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Cursul de schimb valutar

la data de 16.12.2019

09medicină
Pojarul a făcut peste 
140.000 de victime, 
majoritatea copii

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Pacienţii diagnosticaţi cu cancer din Galaţi şi din judeţe-
le învecinate pot benefi cia de acum de un nou tip de radi-
oterapie, graţie unui dispozitiv modern pus în funcţiune la 
Spitalul Judeţean „Sf. Apostol Andrei“. Acceleratorul liniar 
de particule asigură un tratament ţintit, mult mai efi cient 
şi mai sigur decât opţiunile disponibile până acum în jude-
ţul Galaţi. Modernizarea, extinderea şi dotarea secţiei de 
Radioterapie a costat aproape 16 milioane de lei. > pag. 08

Tratament modern al cancerului, 
disponibil în premieră la Galaţi

06aniversar
„Viaţa liberă” - 
o stare de spirit 
care ne include pe toţi!

LA CLUJ SE POATE, LA GALAŢI (ÎNCĂ) NU > EVENIMENT/04

JOI,

LA CHIOŞCUL 

„VIAŢA LIBERĂ“

BARIERA BARIERA 
TRAIAN TRAIAN 

VENIM ÎNVENIM ÎN

19 DECEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

16social
Tunel aerodinamic 
pentru studenţii 
navalişti gălăţeni

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9194 / 24 PAGINI, 2 LEI

Plata
călătoriei
în autobuz, 
imposibilă 
cu cardul
 „Cel mai modern şi performant sistem de e-ticketing din ţară“, 

promis gălăţenilor de autorităţile locale, trebuia să fi e gata până 

la 31 decembrie 2019, dar va intra în prelungiri, până la 

31 martie 2020. Motivul? Conform autorităţilor, incompatibilitatea 

noului sistem de colectare a tarifelor cu sistemul bancar din 

România, în principal, dar şi vandalizarea echipamentelor, în 

subsidiar. Incompatibilitatea despre care vorbesc autorităţile nu 

există însă, de exemplu, la Cluj. , Anca Melinte foto Sonia Baciu

 u foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Nefericita Elena şi vloggerul „Selly“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

S
unt doi tineri din 
România anului 2019, 
care au văzut lumina 
zilei în democraţia 
pe care fiecare a 

înţeles-o şi o trăieşte cum îl 
duce capul, sau, pentru cei 
mai puţin inspiraţi, după cum 
le arată alţii să o facă. Este 
singurul lor numitor comun. 
Ea trăieşte în lumea oamenilor 
simpli. El, într-una care ar 
trebui să le dea de gândit celor 
care cresc  generaţiile viitoare. 

Nu fac parte din categoria 
"abonaţilor“ şi a "subscriberilor“, 
a celor pentru care nu trece o 
zi fără să urmărească ce mai 

face, ce mai zice şi ce mai crede 
nu ştiu care "infl uencer“. E plin 
internetul de personaje care şi-
au descoperit aşa-zise vocaţii 
de a infl uenţa noile generaţii, 
de la pici de 9-10 ani până la 
adolescenţi în pragul majoratului. 
Doar din curiozitate, am mai 
tras cu urechea la producţiile la 
care publicul avid de "cool“ şi cu 
discernământ discutabil cască 
ochii mai-mai să topească ecranele 
telefoanelor. Din acest motiv, poate 
nici nu eram la curent despre 
faimosul "Selly“, vlogger cu peste 
două milioane de urmăritori 
pe Youtube. Cu siguranţă, 
cugetările tânărului Selly despre 
viaţă, maşini, distracţii, relaţii 
sau jocuri or fi  importante din 
moment ce, la numai 18 ani, cu 
permisul fi erbinte în buzunar, 

Mariana 

Constandache

s-a autocadorisit cu o super 
limuzină, demnă de un director 
de multinaţională, pe care a şi 
făcut-o praf într-o intersecţie 
mai circulată. Asta a făcut ca 
notorietatea tânărului Selly să 
depăşească graniţele Youtube-
ului şi să ajungă prin ziare şi în 
gura "cârtitorilor“ revoltaţi mai cu 
seamă pe modul în care puştiul 
produce banii şi mai ales pe felul 
în care este educat să îi cheltuie. 
O educaţie pe care, fără să vrea, 
tânărul vlogger Selly o transmite 
numerosului său public avid de 
"cool“, transformându-l într-un 
copiator sau măcar admirator 
fi del al modelului său de succes: 
aşa vorbim, aşa gesticulăm, aşa 

maxime

“
Un prieten e acela 

care-ţi dă libertatea 

să fi i tu însuţi

JIM MORRISON

sinaxar
17.12.2019

u Sf. Proroc Daniel şi 

Sf. 3 tineri: Anania, Azaria 

şi Misail 

înapoi
Serialele cu mafi oţi dăunează

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Mi-aș dori să pot cumula u

salariul din mediul privat 
cu leafa primită degeaba din 
sistemul bugetar. Nu știu 
dacă aș mai avea, însă, chef să 
trudesc la patron, m-aș învăța 
repede cu binele din biroul în 
care ar trebui să car două foi și 
să navighez pe Facebook.

 Altceva. Ministrul u

Economiei spune că nu vor 
exista creșteri de prețuri la 
energie electrică și gaze de la 
1 ianuarie. O fi vrut să afirme 
altceva, și anume că nu vor 
crește facturile. Ne dă Mama 
Natură o mână de ajutor, vine 
primăvara în scurtă vreme.

 Activista de mediu Greta u

Thunberg, în vârstă de 16 
ani, susține că are nevoie de o 

pauză. Dar colegii săi de clasă 
care n-au chiulit în această 
perioadă n-au motive să se 
plângă? În plus, domnița mai 
are nevoie de note pentru 
încheierea mediilor.

 O persoană condamnată u

- nu-mi permit să-l fac 
pușcăriaș, nici n-am vrut să 
aflu pentru ce este închis 
- a încercat să evadeze 
din Penitenciarul Gherla 
folosindu-se de un obiect 
ascuțit cu care a scobit 
peretele camerei de detenție. 
Comentarii, la rece:
1. Liviu Dragnea, încearcă să 
te ții departe de asemenea 
informații. Îți vor prisosi.
2. Serialele cu mafioți de pe 
Netflix dăunează, avem dovada 
vie. Încarcerată, dar vie.
3. Nu poate oricine să fie El 
Chapo sau Escobar, chiar dacă 

individul pomenit la primul 
subpunct plecase binișor 
pe turnantă. Ar mai fi avut 
nevoie de câteva luni și i-ar 
fi lăsat în urmă pe pârâții de 
sud-americani deveniți vedete. 
Bine, Chapo are cetățenie 
mexicană, deci se trage din 
America Centrală, dar de 
extracție e latin.

Un aeroport din Lituania  u

a ales să facă ceva deosebit 
în perioada sărbătorilor de 
iarnă, astfel a construit un 
brad de Crăciun din obiecte 
confiscate. Și fostul ministru 
Cuc de la Transporturi 
avusese această idee - din 
acest motiv ordonase în 
toamnă reținerea avioanelor 
la sol, nu ca să pice moțiunea 
de cenzură. O cutie neagră 
urma să fie montată în vârf, 
pe post de steluță.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Distinsul moş Ion Mutelcă lo-
cuieşte singur! Nevastă-sa, Maria, 
a murit de nopţi albe, dar şi de zile 
negre! Fiindcă deloc nu i-a fost 
uşor în „condiţiile” oferite de Pa-
narama numită Democraţie!...Nu 
are soţie, dar are orologiu cu pen-
dul! Exact acum, acest substantiv 
de „tortură” bate cincisprezece 
ceasuri şi jumătate! Bate corect, 
persuasiv, monoton şi indiferent! 
Cucul nu iese din „cuibar” pentru 
ca să (ne) anunţe şi el cât „am tre-
cut”, cât „am prezent”, cât „am 
viitor”...şi, mai ales, cât „am pier-
dut”!...Cucul nu iese din cuibar 
deoarece – din Septembrie până 

în Martie – lipseşte din pendul, 
adică din ingratul său loc de mun-
că! Lipseşte pentru că, într-acest 
interval, moş Mutelcă îi dă dru-
mul să plece în Ţările mai Calde! E 
limpede, foarte limpede: după ce 
că n-are femeie, bibicul Ion n-are 
nici căldură! Că (s)-a fost „tăiat” 
de la Reţeaua de Partid şi de Stat, 
iar acuma se încălzeşte cu Gân-
dul la „Încălzirea Globală”, cu 
Speranţa că, odată şi odată şi cât 
mai repede, se va pune în aplicare 
ÎNDEMNUL lui Mihai Eminescu, 
pe care adineauri l-am cetit pe pe-
retele dinspre Asfi nţit al magher-
niţei în care a „contra/stat” Maria 
cea „dătătoare” în Cărţi!

 Sigur că da!...Propun convi-
vilor să purcedem numaidecât 

la cetirea şi analizarea LEGILOR 
FUNDAMENTALE ALE IMBECI-
LITĂŢII UMANE! Îl rog pe moş 
Ion Mutelcă să se comporte în 
acest sens, adică să glăsuiască 
dânsul – în calitate de gazdă – 
cuvintele din celebrul op al lui 
Carlo Cipolla!...Simpaticul amfi -
trion nu refuză! Cu gesturi deloc 
artifi ciale, deschide Cartea! Îşi 
acordează glasnicele şi...se dez-
lănţuie IADUL! Timpanele ni se 
fărâmiţează! Retinele ni se fi su-
rează! Inimile ni se zbat ca nişte 
păsări-liră în „guriţa” unui boa 
şcolarizat/educat Aici, în Republi-
ca Capitalistă România! Pendulul 
înţepeneşte! Aerul se năpusteşte 
pe găurile cheilor, doar-doar va 
reuşi să scape dintr-acest spaţiu 

dantesc! Varul se hâţână şi se 
scurge fără nici o şansă de salva-
re! Geamurile trepidează! Între-
gul bloc intră-ntr-o Rezonanţă 
soră cu Erupţia lui Krakatoa! Cât 
încă mai pot ochii şi braţele fi e-
căruia, ne facem Semnul Crucii şi 
ne rugăm spre Mila Demiurgului 
să oprească dezlănţuirea cestui 
INFERN! Însă...Şeful Suprem nu 
ne aude!...Sau NU MAI VREA SĂ 
NE AUDĂ!...Oare ce se întâmplă? 
Asta-i întrebarea!...Ion Mutel-
că „taie” „atmosfera” cu palma 
dreaptă şi ne face semn să pără-
sim Spaţiul şi Timpul Prezent! 
Ieşim din bucătărie, din aparta-
ment şi din bloc...şi ne oprim toc-
mai în crâşma răposatului Vasile 
Valache!...(Stai aşa!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (X)

divina

ne comportăm, aşa câştigăm, aşa 
cheltuim. 

Cu 70.000 de euro bani cash, 
cât a dat vloggerul Selly pe 
limuzina de lux, proaspăt ieşită 
de pe bandă, Elena s-ar fi  dus 
fl uierând la o operaţie care îi poate 
salva viaţa. În lumea ei, Elena este 
nevoită să cerşească 60.000 de 
euro pentru că ea nu are fani care 
să caşte gura la poveşti. Ea nu îşi 
povesteşte drama, ea o trăieşte. 
Ea munceşte pentru un salariu 
minim, la fel ca şi soţul ei şi nici 
nu visează la luxurile "taxate“ cu 
"like“ şi "subscribe“ ale vloggerului 
Selly. Elena, în aceeaşi Românie, 
îşi cerşeşte din poartă în poartă 
şansa la viaţă. Două personaje care 
au ajuns cunoscute datorită unor 
conjuncturi total diferite, dar care 
oferă, fi ecare în parte, o lecţie. .

nec plus ultra
Simfonia X

ION ZIMBRU PASTEL EXTEMPORAL 

tu vezi cum păsările-n zbor,/ ca nişte CRUCI, se pierd în zare – 

parcă se duc spre-un veci de veci/ plin cu seminţe şi cuibare !?

se duc şi se întorc mereu,/ să ne descânte, să ne-ncânte

cu viersul bine/cuvântat,/ chiar dac-au aripile frânte !?

chiar dacă n-au ce da la pui,/ n-ai să le vezi înlăcrămate – 

ne dau şi nouă cât mai mult/ din scurta lor ETERNITATE !!!

stoluri de cruci deasupra mea,/ stoluri de cruci deasupra noastră

vin şi s-opresc din când în când/ – parcă ne cheamă la fereastră

să ascultăm ce li s-a scris/ pe limba lor, de când pământul – 

poate-nvăţăm că NALTUL nu-i/ cu noi numai/decât chemându-l !!!

poate ne-aducem – în sfârşit – / aminte cum/că fi ecare

din noi e-o CRUCE care(ar)vrea/ spre ÎNCEPUT, acum, să zboare !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Elena a primit 40.000 
de euro pentru operaţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În numai două luni de la 

lansarea în spaţiul public a 

apelului umanitar pentru Elena 

Orac, gălăţeanca ce încearcă 

să se vindece de scleroză 

multiplă printr-un tratament 

încă experimental, oamenii de 

bine i-au donat mai mult de 

două treimi din suma necesară 

transplantului ce poate fi  

efectuat în Rusia. Dacă va rata 

transplantul din lipsă de bani, 

viaţa tinerei este în pericol, ea 

fi ind nevoită să renunţe şi la 

tratamentul pe care îl urma de 

ani de zile.  

Nimic nu este imposibil când 
este voinţă şi înţelegere faţă de 
suferinţa şi dorinţa unui om să 
trăiască! 60.000 de euro, o sumă 
astronomică pentru oamenii de 
rând, echivalentă cu preţul unui 
apartament sau al unei maşini 
de lux, este costul existenţei 
unei tinere din Galaţi, care de 
la 19 ani se luptă cu o boală te-
ribilă, ce o macină încetul cu 
încetul, şi pentru care nu există 
în lume un tratament omologat. 
Ruşii par să fie cei mai avansaţi 
în aplicarea unui tratament ex-
perimental deocamdată, care 
a dat rezultate remarcabile în 
cazul altor pacienţi, printre ei 
aflându-se şi o altă gălăţeancă 
care a luat drumul Moscovei, 
în urmă cu câţiva ani. Acum, 
Elena Orac vrea să încerce şi ea 
acelaşi lucru şi să pună o cără-
midă solidă în zidul speranţelor 
miilor de români diagnosticaţi 
cu scleroză multiplă. În două 
luni, prin donaţii, licitaţii, eve-
nimente caritabile şi sponsori-
zări, gălăţeanca a reuşit ceea ce 
foarte puţini credeau: a strâns 
nu mai puţin de 210.000 de lei, 
suma care o desparte de totalul 
necesar deplasării şi operaţiei 

de transplant la clinica mos-
covită „Pirogov Hospital A.A. 
Maximov Clinic“ fiind, la acest 
moment, de 78.000 de lei, adică 
mai puţin de 20.000 de euro. Tâ-
năra şi soţul ei au lansat apeluri 
către toţi oamenii, entităţile şi 
companiile care cred ca i-ar pu-
tea ajuta. De la unii au primit 
răspuns, de la alţii aşteaptă un 
semn de viaţă şi de înţelegere 
faţă de suferinţa Elenei şi de 
dorinţa ei de a trăi. 

 A renunţat 
la tratament 
pentru operaţie 

Miza este mare, deoarece 
pentru ea nu există, acum, cale 
de întoarcere. „Tratamentul 
pe care îl făceam a trebuit să 
îl întrerup, pentru că cei de la 
clinica din Rusia mi-au spus că 
atunci când voi face transplan-
tul să nu mai fiu sub efectul 
tratamentului. Durează câteva 
luni până acesta dispare din 
corp, aşa că am riscat şi l-am 
întrerupt, pentru ca în februa-
rie-martie să fiu pregătită pen-
tru intervenţie. Dacă nu voi re-
uşi să ajung în Rusia şi nu voi 
face transplantul, va dispărea şi 
efectul tratamentului, iar dacă 
voi reîncepe un alt tratament, va 
mai dura încă şase luni până să 
înceapă să îşi facă efectul“, ne-a 
explicat Elena Orac. În aceste 
condiţii, este lesne de înţeles că 
diferenţa de bani de care Elena 
mai are nevoie ca să facă opera-
ţia este, practic, paşaportul ei 
pentru viaţă, în caz contrar ea 
urmând să intre într-un „vid“ 
terapeutic, nemaifiind nici sub 
efectul tratamentului şi nici 
al operaţiei salvatoare. Pentru 
a face ca acest lucru să nu se 
întâmple, cei care vor şi pot 
să o ajute sunt rugaţi să pună 
umărul la acest ultim hop şi să 
doneze în conturile deschise pe 
numele Elena Maricela Orac, la 

Banca Transilvania:  RON: RO70-
BTRLRONCRT0307491501   EUR: 
RO20BTRLEURCRT0307491501. 
 O altă variantă o constituie do-

naţia online pe pagina de strân-
gere de fonduri iniţiată pe Face-
book "Orac Elena Maricela luptă 
pentru viaţa ei“. .

LA UN PAS DE ÎNFĂPTUIREA UNUI MIRACOL  .  AJUTOR

Elena Orac  Elena Orac  uu foto Mariana Constandachefoto Mariana Constandache

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma  verifi cărilor efec-
tuate  în vederea  soluţionării 
unei sesizări, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului, au constatat că o soci-
etate comercială cu punctul de 
lucru în Galaţi, a abandonat de-
şeurile rezultate din activitatea 
economică (ambalaje din plastic, 

cartoane şi moloz), depozitându-
le pe Șoseaua Galaţi-Smârdan, în 
apropierea trecerii cu calea fera-
tă, în loc neautorizat. Persoana 
juridică a fost sancţionată contra-
venţional cu o amendă în valoare 
de 2.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 316/2019. .

 „BUCURIA DE A DĂRUI“, 

LA A ŞASEA EDIŢIE
UMANITAR. “Verifi că rafturile 

cu cărţi şi jucării şi dulapurile cu haine. 

Unele dintre ele, deşi sunt bune, poate 

nu îţi mai sunt de folos. Ajută-ţi semenul, 

bucură-te cu el, şi în această bucurie 

pregăteşte un cadou unui copil mai mic 

decât tine”, îi îndeamnă organizatorii 

celei de-a şasea ediţii “Bucuria de a 

dărui” pe toţi copiii care vor să facă 

fericiţi alţi copiii mai puţin norocoşi, 

cu posibilităţi materiale reduse. Astfel, 

Parohia „Sfi nţii Mina, Victor şi Vichentie“, 

Şcoala Gimnazială „Miron Costin“ şi 

Asociaţia Baza de Afaceri şi Servicii, 

speră, ca şi anul acesta, cât mai multe 

persoane să participe la evenimentul 

care se va desfăşura sâmbătă, 21 

decembrie, între orele 10,00 şi 13,00, la 

Biserica “Sf. Mina”. De asemenea, toţi 

cei care îşi doresc să ajute, dar nu pot 

fi  prezenţi sâmbătă, pot lăsa cadourile 

la una dintre librăriile situate lângă 

Şcoala Nr. 12 “Miron Costin”. Copiii care 

vor dărui, vor primi la rândul lor, într-o 

atmosferă de sărbătoare, o mică atenţie 

în schimbul gestului lor umanitar. Mai 

multe informaţii pot fi  obţinute direct de 

la organizatori la numerele de telefon 

0772.251726, 0747.118.866.  . E.G. 

203.6833OO

gram aur

4.3622 OO
franc elveţian gra

4.2878OO

dolardol

4.7781UU

euro

amendă
Şi-a aruncat gunoiul pe câmp P
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 CĂTĂLIN FETECĂU - 

NOUL PREŞEDINTE 

AL SENATULUI 

UNIVERSITAR 
ALEGERI. Prof. dr. 

ing. Cătălin Fetecău este noul 

preşedinte al Senatului Universităţii 

“Dunărea de Jos” din Galaţi. El 

a fost ales astăzi cu 64 de voturi 

pentru şi 11 împotrivă. Fetecău este 

directorul Platformei de cercetare 

multidisciplinară – ReForm UDJG şi 

fost decan al Facultăţii de Inginerie. 

Cadru didactic la Universitatea 

“Dunărea de Jos” din Galaţi de mai 

bine de 32 de ani, Cătălin Fetecău 

a desfăşurat o bogată activitate 

dedicată cercetării ştiinţifi ce şi 

calităţii pregătirii studenţilor. Pe 

21 noiembrie, Consiliul Local al 

municipiului Galaţi i-a recunoscut 

valoarea şi i-a acordat titlul de 

„Cetăţean de Onoare” al oraşului, 

în semn de apreciere ca “promotor 

al standardelor de excelenţă în 

învăţământul universitar gălăţean”, 

după cum se arată în hotărârea CL.     

. Daniela Bogdan 

Plata călătoriei 
în autobuz, 
imposibilă cu cardul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cel mai modern şi performant 

sistem de e-ticketing din ţară“, 

promis gălăţenilor de autorităţile 

locale, trebuia să fi e implementat 

până la 31 decembrie 2019, dar 

va intra în prelungiri, până la 31 

martie 2020. Motivul? Conform 

autorităţilor, incompatibilitatea 

noului sistem de colectare a 

tarifelor cu sistemul bancar din 

România, în principal, dar şi 

vandalizarea echipamentelor, 

în subsidiar. Incompatibilitatea 

despre care vorbesc autorităţile 

nu există însă, de exemplu, la 

Cluj. 

Din această toamnă, biletele 
de transport local ar fi  trebuit să 
devină temporare, nu per călăto-
rie, iar gălăţenii să-şi poată achi-
ta călătoria direct în mijlocul de 
transport, cu cardul bancar. Aşa 
se promitea în mai 2019, când a 
avut loc conferinţa de lansare a 
proiectului „Furnizarea Sisteme-
lor de Colectare Automată a Tari-
felor de Călătorie, de Informare a 
Pasagerilor şi de Management al 
Flotei de Vehicule pentru Munici-
piul Galaţi” (e-ticketing), fi nanţat 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020. Potrivit comu-
nicatului ofi cial, durata de imple-
mentare a proiectului se încheia 
la 31 decembrie 2019, termen 
care va fi  prelungit.

 Deocamdată se fac probe 
Vestea bună este că, de săptă-

mâna trecută, au început testele 
de implementare a sistemului, pe 
traseele pilot 102 şi 104. Pe reţelele 
de socializare au apărut imagini 
cu panourile de informare din 
staţii anunţând sosirea troleibuze-
lor. Vestea mai puţin bună este că 
gălăţenii mai au de aşteptat până 
când să benefi cieze de facilităţile 
sistemului de e-ticketing.

Conform datelor ofi ciale, fur-
nizate de viceprimarul PSD Sorin 
Enache, se lucrează la montarea 
validatoarelor, a dispozitivelor de 
numărare a pasagerilor şi a citi-
toarelor de carduri pe autobuzele 
noi. De asemenea, va urma am-
plasarea şi branşarea celorlalte 12 
cabine pentru punctele de vânzare 
a biletelor, pentru care furnizorul 
cabinelor a amânat livrarea până 
pe 20 decembrie. În plus, a fost de-
marată şi procedura de înlocuire/ 
reparare a automatelor de bilete 
vandalizate. „În fi nal, din cauza 
incompatibilităţii noului sistem 
de colectare a tarifelor cu sistemul 
bancar din România în principal, 
dar şi a vandalizării echipamen-
telor în subsidiar, am convenit 
prelungirea contractului până pe 
31 martie 2020. Oricum, în toate 
oraşele unde a fost implementat un 
sistem de e-ticketing, perioada de 
implementare a durat cel puţin pa-
tru luni. S-au realizat noile caiete 
de sarcini pentru achiziţia servici-
ilor de procesare plăţi şi urmează 

licitaţiile“, ne-a transmis vicepri-
marul Sorin Enache.

 Ce înseamnă 
incompatibilitatea 

Intrigaţi de incompatibilita-
tea noului sistem de colectare a 
tarifelor cu sistemul bancar din 
România, am cerut informaţii 
suplimentare: motivele, cine este 
responsabil, când şi cum va fi  re-
zolvată problema. 

„Referitor la solicitarea dvs., vă 
informăm că până acum sistemul 
bancar din România nu a imple-
mentat noul standard de plată 
EMV «Tranzit» (diferred payment 
etc.). Standardul «Transit EMV» a 
fost lansat în comun de circuitele 
internaţionale de plată «Master-
card» şi «VISA», care oferă inclusiv 
posibilitatea de a plăti cu cardul 
bancar în mijloacele de transport 
în comun.

Practic, Primăria municipiului 
Galaţi şi-a dorit să ofere şi această 
facilitate suplimentară călătorilor, 
care va fi  însă pusă în practică cel 
mai probabil de către banca/acqui-
rer/PSP care va câştiga licitaţia 
Transurb şi va implementa noul 
standard «Tranzit»“, ne-a transmis 
Primăria.

Aceasta a ţinut să precizeze că 
plata cu cardul bancar se va putea 
realiza fără niciun fel de probleme 
la cabinele ”Transurb”, de unde se 
pot procura bilete sau abonamente 
şi se pot reîncărca smart cardurile, 
precum şi la automatele de bilete.

Revenind la plata călătoriei cu 
cardul bancar direct în mijlocul 
de transport, Primăria detaliază: 
„Până acum, nimeni nu a simţit 
nevoia să folosească această arhi-
tectură de plată, lansată pentru 
prima dată în Marea Britanie 
pentru proiectul «Transport for 
London». Municipiul Galaţi este 
un oraş «pionier» în acest sens 
în România, punând bazele celui 
mai modern şi performant sistem 
de e-ticketing. Toate aceste aspecte 
semnalate se vor rezolva, întrucât 
băncile din România cu siguran-
ţă se vor adapta noilor standarde 
internaţionale”, ne-a transmis Pri-
măria Galaţi.

 La Cluj se poate! 
Spre deosebire de Galaţi, la Cluj 

se pot achiziţiona bilete de trans-
port cu card bancar contactless în 
interiorul mijlocului de transport. 
O dovedesc gălăţenii care au putut 
face acest lucru, dar şi informaţii-
le făcute publice pe portalul CTP 
Cluj-Napoca. „Soluţia Contactless 
reprezintă o soluţie de plată cu 
card bancar ce are la bază tehno-
logie contactless EMV. Soluţia teh-
nică este dedicată transportului în 
comun, pentru accesul călătorilor 
la nivelul mijloacelor de transport, 
autobuze, tramvaie şi troleibuze“, 
explică autorităţile clujene, ară-
tând pas cu pas cum se poate face 
plata unei călătorii sau a unei că-
lătorii multiple, dar şi avantajele 
acesteia. .

LA CLUJ SE POATE, LA GALAŢI (ÎNCĂ) NU  .  PRELUNGIRE

Bilet cumpărat la Cluj      
       

       
  

Bilet cumpărat la Cluj      
       

       
  

  uu
cu cardul bancar

cu cardul bancar
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Firma gălăţeană Alitec 

Solution SRL, relativ nou-

apărută în peisajul economic 

gălăţean, a avut un an 2019 de 

excepţie, iar recunoaşterea 

a venit, fi resc, săptămâna 

trecută, când Alitec Solution 

a primit „Premiul municipiului 

Galaţi”. Am încercat să afl ăm 

de la managerul fi rmei, 

Petrişor Potec, „reţeta” 

acestui succes. 

- Concret, ce aţi făcut ca să  u

meritaţi acest premiu?

- Concret, am plecat la începu-
tul anului 2019 cu 7 salariați şi o 
cifră de afaceri în jur de 700.000 
de lei şi am ajuns la sfârșitul anu-
lui cu 70 de salariați şi o cifră de 
afaceri de 11 milioane de lei. Din 
cei 70 de salariați, mai bine de 
jumătate sunt din categoria per-
soanelor defavorizate, benefi ci-
ari ai Legii 416, drept pentru care 
AJOFM ne-a nominalizat pentru 
această distincție, iar eu vreau să 
le mulţumesc pe această cale.

- De ce aţi ales varianta  u

angajării persoanelor 

defavorizate?

- Ştiți cum este cu aceste per-
soane defavorizate? Ele se împart 
în mai multe categorii: persoane 
care au împlinit 45 de ani şi sunt 
în căutarea unui loc de muncă, be-
nefi ciarii de ajutor social, șomeri 
în plată indiferent de vârstă, ti-
neri până în 26 de ani care au ab-
solvit o formă de învățământ, așa 
că, recrutând personal pentru ac-
tivitatea societății, au fost alese 
persoane din categoriile mai sus 
menționate.

- Ce înseamnă să fi i  u

întreprinzător în Galaţiul 

zilelor noastre?

- Să fi i întreprinzător în Galați, 
orașul  din care  mulți au „emi-
grat” spre orașe din vestul țării, 
este o onoare și o provocare în 
același timp. Auzim adesea că 
orașul este mort, că viitorul 
este sumbru, că lucrurile nu se 
mișcă... dar îi întreb pe acești 
concetățeni: voi ce ați făcut, ce 
faceți sau ce v-ați propus să faceți 
pentru a elimina această stare 
din viața orașului?!? Îmi iubesc 
orașul în care m-am născut și am 
trăit până acum și nu voi fi  între-
prinzător, funcționar, politician 
sau orice altă calitate decât în 
oraşul Galați.

- Care sunt cele mai  u

mari provocări pentru un 

întreprinzător local?

- Cele mai mari provocări pentru 
un întreprinzător sunt următoa-
rele: să-și dezvolte afacerea pe un 
fundament sănătos, să-şi mențină 
salariații prin crearea unui climat 
propice muncii, să-și plătească da-
toriile către bugetul de stat şi, nu 
în ultimul rand, să fi e un partener 
serios pentru furnizorii societăţii.

- Spuneţi trei lucruri pe care  u

le-aţi schimba (în domeniul 

business) dacă aţi ajunge în 

fruntea comunităţii!

- Din perspectiva adminis-
tratorului comunităţii locale, aș 
îmbunătăți relația autoritate lo-
cală-întreprinzător privat, astfel: 
1. Identifi căm toți operatorii de 
servicii într-un anumit domeniu 
- de exemplu, în construcții – şi, 
atunci când avem de executat ast-
fel de lucrări, îi invităm pe toți 
care activează în acest domeniu 

să depună oferte. Acum aceste lu-
crări apar pe site-ul primăriei și 
vă dați seama că, deși pare foarte 
transparentă procedura, lucruri-
le nu stau chiar așa. 2. Stimularea 
parteneriatului public-privat cu 
micii meșteșugari, punându-le 
la dispoziție spații deținute de 
municipalitate în diferite zone, 
așa-zisele incubatoare de afaceri 

în parteneriat public-privat. 3. 
Inițierea sistemului de acordare 
de granturi pentru dezvoltare 
- fi nanțarea din bugetul local a 
acelor inițiative venite din partea 
tinerilor și a antreprenorilor și 
care aduc plus valoare orașului.

- Cât de importante  u

sunt cele trei lucruri 

menţionate? Altfel spus, 

merită să ajungeţi în 

fruntea comunităţii ca să le 

schimbaţi?

- În viziunea mea, și cred că și 
a majorității oamenilor de busi-
ness, un candidat bun să ajungă 
în fruntea comunității este un 
manager, un om care a dovedit 
profesional că este capabil să con-
ducă, să construiască, să coagu-
leze în jurul lui oameni și idei. 
Prin urmare, răspunsul este: DA, 
merită să implementăm cele trei 
propuneri cât mai rapid.

- Dacă aţi fi  la început  u

de drum, ce aţi alege: să 

plecaţi în străinătate, să vă 

angajaţi la stat sau să faceţi 

o afacere în domeniul dvs.?

- Încă de pe vremea când eram 
licean, am avut repulsie pentru 
acest plecat din țară, deși eram 
conștient că părinții colegilor 
mei care alegeau acest drum nu 
o făceau din plăcere. Angajat la 
societăți de stat am fost și, sin-
cer, le-am părăsit, rămânând cu 
un gust amar. Manageriatul afa-
cerii a fost punctul meu forte, 
poate și pentru faptul că nu am 
mai avut de-a face cu angajați de 
tip familial, adică soț, soție, fi u, 
fi ică, noră, frate, soră, relaţii care 
se regăsesc de cele mai multe ori 
în instituțiile statului.

„CEA MAI BUNĂ POLITICĂ PENTRU AFACERILE PE CARE LE GESTIONEZ” . ADVERTORIAL

„Manageriatul, 
punctul meu forte”

- Sunteţi implicat și în  u

politică și mi-aţi spus că asta 

vă consumă bani și timp, 

resurse foarte importante 

pentru un om de afaceri. 

Atunci de ce continuaţi în 

politică?

- În politică am intrat, ca să zic 
așa, de când eram elev și de atunci 
am tot activat, neîntrerupt... E 
greu să renunți la ceva ce faci de 
24 de ani.

- Unde e mai simplu, din  u

punctul dvs. de vedere, în 

administraţie sau în fruntea 

unei afaceri?

- Ooo... vreau să fi u sincer cu 
dvs., nu-i simplu nici colo, nici din-
colo! Totuși, administrarea unui 
oraș implică o resursă mai mare 
de timp și de implicare civică.

- Sunteţi un model de  u

urmat în comunitate, așa 

cum a spus primarul Ionuţ 

Pucheanu, cel care a 

decernat premiile?

- Recunosc că, la o anumită pe-
rioadă de timp, fac o autoevaluare 
şi-mi ”notez în gând” ce ar trebui 
să corectez sau să îmbunătățesc. 
Dacă  sunt un model în comunita-
te, asta decid membrii comunității, 
iar dacă primarul în funcție a fă-
cut o astfel de apreciere către un 
contracandidat al dânsului, în-
seamnă că această apreciere are 
un fundament adânc de adevăr. 

- Anul viitor, afaceri sau  u

politică?

- Pentru anul viitor vă pot pro-
mite asta: cea mai bună politică 
pentru afacerile pe care le gestio-
nez, iar în politică nu voi face ni-
ciodată afaceri! . Petru MaziluAR
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Ca ziarist la „Viața liberă”, timp 

de 18 ani, am trecut prin situații și 
situații; prin încercări, dar și prin 
multe biruințe, alături de cititorii 
și de colegii mei, și de excepționala 
și curajoasa echipă de conducere, 
în fruntea căreia s-a afl at ziaris-
tul Radu Macovei, secondat de... 
sir Grigore Lazarovici și de Katia 
Nanu. Timp de 18 ani, timp cât 
un majorat!, am avut șansa să 
cresc profesional la cea mai ade-
vărată școală de ziaristică din țara 
noastră.

Primele mele experiențe ca zi-
arist la „VLG” au fost alături de 
vrednica de pomenire, doamna 
Mariana Iliescu, „şefa” sectorului 
„Social şi Dialog cu cititorii”. Am pus 
ghilimele cuvântului șefă, fi ind-
că doamna Mariana Iliescu mi-a 
fost prietenă și mamă, un om de la 
care am învățat „abc”-ul profesiei. 
Deși pășeam în redacția cotidia-
nului gălățean după un stagiu de 
mai bine de doi ani la cotidianul 
„Acțiunea”, pot spune, fără tăga-
dă, că sectorul condus de Mari-
ana Iliescu a fost, pentru mine, 
locul unde m-am călit și m-am 
maturizat profesional. Adevărat 
„barometru social”, ziaristul de 
„social” intra în dialog cu fel de 
fel de oameni și situații; zi de zi, 
auzeai doar de necazurile altora 

și indiferent de starea personală, 
prin misiunea sa, întotdeauna le-
gitimă, ziaristul ajuta oameni și 
oameni, unul mai necăjit decât 
altul,  să iasă la liman, adeseori, 
din situații limită.

În zorii libertății de exprima-
re din România postdecembristă, 
mâna de oameni de la „VLG” chiar 
reușea, prin investigație jurnalis-
tică și prin puterea cuvântului 
scris, să găsească un loc de muncă 
vreunui necăjit, să repună în drep-
turi vreun nedreptățit, să întindă 
o mână de ajutor unor semeni 
care aveau nevoie de tratament la 
vreo clinică din țară sau din stră-
inătate. Așa, printr-un exercițiu 
de empatie, am sprijinit, alături 
de însufl ețitul corp redacțional, 
și am descâlcit, în numele citi-
torilor noștri, ițele încurcare ale 
unor situații, aparent, fără rezol-
vare. Adeseori am primit sprijinul 
autorităților locale.

Câțiva ani, am fost redactor și 
la sectorul „Juridic”, pe vremea 
când se punea problema informa-
tizării instanțelor, a măririi sala-
riilor... Eh! Câte „urări” de bine oi 
fi  primit, pentru relatările mele 
despre ilegalitățile unora certați 
cu legea, nu știu!... Știu doar că nu 
mi-a dictat nimeni cum să iasă o 
investigație jurnalistică sau cum 
să nu iasă!

Apoi, îmi amintesc de campa-
nia dusă de ziar pentru amenaja-
rea Grădinii Botanice, inițiativă a 
vrednicului de pomenire Răsvan 
Angheluță, președintele Consi-
liului Județean Galați, un inimos, 
care a avut alături o profesionis-
tă, pe doamna Aurora Marcu, 
biolog și director al Muzeului de 
Științele Naturii. Proiectul a fost 
susținut îndeaproape de echipa 
„VLG” și dacă trecea un timp și 
noi nu aminteam de stadiul lucră-
rilor, insista însuși președintele 
Județului, care a ținut ca, în locul 
fostei râpe din Țiglina, să ridice 
grădinile Semiramidei...

Cel mai important moment în 
activitatea mea de ziarist a fost în-
tâlnirea cu Hristos și cu slujitorii 
Săi. Era în toamna anului 2001, 
imediat după pierderea mamei 
mele - Dumnezeu să o odihneas-

că cu drepții! - și la o ședință de 
redacție, Katia Nanu a pus între-
barea: „Cine merge la Mănăstirea 
«Cudalbi», pentru relatarea de hram, 
fiindcă Violeta Ionescu este în conce-
diu...?” „Merg eu!”, am răspuns fără 
să stau pe gânduri.

Știu că toată manifestația de 
sufl et românesc și creștinesc de la 
Așezământul monahal m-a făcut 
să nu simt nădușeala unui opt sep-
tembrie torid. Dimpotrivă, „asal-
tul” pelerinilor care umpluseră 
curtea frumoasei Mănăstiri „Naş-
terea Maicii Domnului”, fl orile din 
Grădina Raiului de la Cudalbi, Sfân-
ta Liturghie arhierească, soborul 
de preoți și de maici au însufl ețit 
întreaga adunare a pelerinilor, 
îngerii au pogorât printre pele-
rini și pacea și liniștea au umplut 
inimile noastre. Neliniștea mea 
că nu voi putea scrie despre acest 
gen de eveniment s-a mai diminu-
at, deși emoția nu-mi dădea pace, 
iar dorința de a reveni la astfel de 
momente se întărise. Numai că a 
durat ceva timp până la arhiereas-
ca binecuvântare, care a venit de 
„Buna Vestire”, în anul următor. 
Pentru mine, acest accept - de a 
scrie despre darurile Duhului 
Sfânt și despre faptele bune ale 
credincioșilor noștri - a fost o veste 
pe care nu o mai așteptam, veste 
încrustată cu cerneală pe „Ancora 
veşniciei”... O carte din biblioteca 
sufl etului meu, pe care ori de 
câte ori o deschid, mă poticnesc de 
aceeași întrebare: „Am reuşit oare 
să le fac pe toate în ale jurnalisticii şi 
în ale vieţii, ca pentru Dumnezeu şi 
nu ca pentru oameni?!” Incomodă 
întrebare, imposibil răspuns.

De atunci și până astăzi, am 
încercat să relatez prin cuvintele 
Cuvântului Întrupat despre fapte-
le alese ale oamenilor acestui colț 
de rai. Alături de alți colegi și de 
fotoreporterii noștri, am plâns, în 
verile ploioase, pe umerii multor 
sinistrați care au rămas fără ago-
niseala de o viață. Într-o zi din 
iulie 2005, am primit un telefon 
de la părintele George Cimpoca, 
pe atunci, consilier social la Epi-
scopia Dunării de Jos, pentru a 
însoți o misiune de caritate, la 
Torcești, zonă afl ată sub ape. În 

dimineața următoare, în drum 
spre Torcești, am văzut pe mar-
ginea șoselei un lan splendid de 
fl oarea-soarelui care râdea în soa-
re. Părea că nimic nu anunța po-
topul. Seara, la întoarcere, din la-
nul plin de lumina fl orii-soarelui 
abia mijea, ici-colo, câte o frunză 
galbenă de sub apa învolburată a 
Siretului care traversase strada... 
Așa a luat naștere proiectul Patri-
arhiei Române - „Învinge apele!”, 
pe care ziarul l-a susținut din toți 
rărunchii. Un gest inspirat a fost 
acceptul conducerii ziarului de a 
avea o pagină de „Credinţă”, care 
un deceniu, între 2004 și 2014, a 
apărut săptămânal, și a ilustrat 
viața și faptele de credință din co-
munitatea de la Dunărea de Jos, 
incluzând, uneori, și evenimente 
de referință din județul Brăila. Pa-
gina de „Credință” a fost între pri-
mele demersuri de acest gen la un 
ziar „laic” după decembrie 1989 
și, astăzi, chiar dacă multe din-
tre materiale au fost copiate! [de 
alte publicaţii n.red.], ea rămâne 
o cronică vie, o mărturie credibilă 
despre oamenii și faptele lor, fap-
te binecuvântate de Arhiepiscopul 
nostru, Înaltpreasfi nțitul Părinte 
Casian.

Astăzi, chiar dacă nu mai scriu 
la cotidian, ci la un periodic, re-
fl exele ziaristului de cotidian 
mi-au rămas. Mă bucur de în-
tâlnirea cu echipa primului co-
tidian din România postdecem-
bristă, despre ivirea căruia avem 
moștenire și imaginile din zorii 
zilei de 23 decembrie 1989, când 
ziaristul Radu Macovei și actorul 
Vlad Vasiliu prezentau, pe ecranul 
Televiziunii Române, primul nu-
măr al ziarului „Viața liberă”.

Mulțumesc cititorilor care, în 
timp, s-au hrănit și se hrănesc 
cu informația „Vieții libere”! 
Mulțumesc colegiului redacțional 
de la „VLG”, pentru susținerea, în 
parteneriat, cu Uniunea Ziariștilor 
Profesioniști din România – Filiala 
Galați, a Concursului de eseuri, relu-
at la ediția a III-a, în această vară.

Dincolo de toate, „Viața liberă” 
rămâne o stare de spirit care ne 
include pe toți. La mulţi ani, „Viaţa 
liberă”! .

Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa li-
beră“, ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oa-
menii care fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care 
l-au făcut în aceşti ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru 
presa românească, dar mai ales oamenii pentru care 
ziarul a trăit şi trăieşte: gălăţenii. Am demarat un 
proiect editorial pentru a vă aduce aproape oame-
nii care contribuie la apariţia şi difuzarea celui mai 
vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian al Galaţiului 
post-decembrist, unul dintre puţinele ziare din ţară 
care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care încă 
sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, dar 
nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi 
de azi vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. 
.Anca Spânu

Maria Stanciu

„Viaţa liberă” - o stare de spirit care ne include pe toţi!
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Dănuţ Lungu
Eu sunt contemporanul meu 

S-au împlinit 14 ani de când îmi 
apare numele zilnic în coada unor 
texte publicate de "Viața liberă“. 
Am început cu pagina de sport, 
așa cum îi este mai ușor unui mi-
crobist care iubește și jocul cuvin-
telor, o țâr’ de metaforă și câteva 
exagerări: cât să-l atrag pe cititor, 
dar – atenție, graniță importan-
tă! – să nu-i știrbesc inteligența cu 
idioțenii gratuite, astăzi prezente 
peste tot în media. După activita-
tea din cea mai energică pagină a 
cotidianului Galațiului, și să tot 
fi e aici cam opt ani, am preluat 
mai mult în glumă o rubrică de 
amestecate. Era obligatoriu s-o 
scriu la zi, cum se spune, adică să 
adun evenimentele fi erbinți și să 
le trec printr-un fi ltru umoristic. 
Nu m-a obligat nimeni, singur mi-
am luat astă caznă.

Șefi i mi-au apreciat scriitura, 
abonații și cei care cumpărau zi-

arul pe sărite au remarcat-o și nu 
toată lumea s-a topit după stilul 
afi șat. E cel mai comod detaliu 
pentru sănătatea mintală: să te 
faci mereu conștient (dacă nu se 
găsește vreun binevoitor să te aver-
tizeze, în prealabil) că literatura 
adevărată s-a scris până aproape 
de zilele noastre. Eu sunt doar 
contemporanul meu, mi-o spun 
dimineața, când urmăresc luciul 
de deasupra etajerei din baie. D-
aia cred că aș face o carieră fru-
moasă și în branșa instalațiilor 
sanitare, a gresiei, mortarului și 
a faianței. Nu și la târnăcop, căci 
am degete de pianist, fără să pot 
lua vreo notă.

Revenind la postura-mi de ru-
bricand, m-am pomenit cu scri-
sori în care eram făcut cu ou și cu 
oțet, alte misive n-au mai ajuns la 
subsemnatul, poate și pentru că 
n-aveam timp să le parcurg (sau 

conțineau măscări de nerepro-
dus), pot contabiliza destule 
zile în care, simțindu-mă 
cel mai neinspirat din Uni-
vers, îmi uram rândurile în 
speranța că ele vor fi  reven-
dicate de vreun coleg, însă 
mi-a picat din cer și sur-
priza de a fi  remunerat 
special pentru un titlu 
ori o snoavă anume.

Acești 14 ani din to-
talul de 30 ai "Vieții li-
bere“ pot fi  considerați 
o experiență aparte, una 
care vine cu multe defecte 
profesionale. De pildă, eu 
nu pricep cum de-mi sunt 
tolerate compunerile zilnice. 
Credeați că voi încerca vreo 
combinație melodramatică, la 
ceas aniversar? Nici la asta nu 
mă pricep. La mulți ani, "Viață 
liberă“! .

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Pentru cei mai mulţi dintre gălăţeni, chi-
purile ”Vieţii libere” sunt reporterii pe care 
îi întâlnesc în timpul documentărilor şi vân-
zătoarele de la care cumpără ziarul. ”Viaţa 
liberă” are în spate însă un mecanism com-
plex, a cărui funcţionare depinde de fi ecare 
dintre rotiţele sale. Un departament fără de 
care ziarul, tipărit sau online, nu ar putea 
ajunge zilnic, la prima oră, la cititorii săi, este 
compartimentul fi nanciar-contabil.

Care este primul lucru care vă vine în 
minte atunci când vă gândiţi la un contabil? 
Probabil că imaginea este cea a unei persoa-
ne cu ochelari, destul de tăcută şi lipsită de 
simțul umorului. Ei bine, cât de departe se 
afl ă astfel de clişee de realitate am reuşit să 
mă conving încă o dată, în momentul în care 
am fost să vorbesc cu fetele de la fi nanciar-
contabil pentru textul de aniversare a trei 
decenii de „Viaţa liberă”.

Imediat mi-a sărit în ochi cât de bine este 
sudat acest mic grup. Viorica Darie, Corina, 
Simona, Doina, Magda, Cristina şi Alina sunt 
aşezate în jurul unei mese care ocupă aproape 
tot biroul. Aici, în mica încăpere, este ţinută în 
permanenţă situaţia fi nanciar-contabilă a soci-
etăţii. „Un rol important în felul în care te simţi 
la muncă îl joacă echipa alături de care lucrezi. 
Dacă una dintre noi trece printr-o anumită sta-
re, toate simţim acelaşi lucru”, spune Simona, 

în asentimentul colegelor de birou. La prima 
vedere, activitatea de la contabilitate nu pare să 
difere cu nimic de cea din redacţia propriu-zisă. 
Şi într-o parte, şi-n alta se lucrează tot la cal-
culatoare, iar birourile sunt pline cu teancuri 
de hârtii. Doar că la contabilitate se „scrie” cu 
cifre, nu cu litere, iar inspiraţia pe care o cau-
tă redactorul este înlocuită aici de puterea de 
concentrare şi de atenţia contabilului. Poate că 
o greşeală de literă a reporterului mai poate fi  
trecută cu vederea şi este scuzabilă, dar orice 
număr introdus greşit în programul de conta-
bilitate poate face diferenţa între o lună termi-
nată pe plus şi una încheiată în pierdere.

„Pot să spun 
că am avut noroc la oameni”

Viorica Darie este, de mai bine de opt ani, 
contabilul-şef al „Vieţii libere”. Experienţa 
profesională pe care a acumulat-o pe parcursul 
timpului i-a arătat cât de importantă este co-
municarea pe care o ai cu colegii. “La serviciu 
petrec mai mult timp decât acasă. De aceea 
este important să te simţi bine alături de co-
legi. Pot să spun că am avut noroc la oameni. 
Toate fetele s-au încadrat în tot ceea ce ţine de 
contabilitate şi fac o echipă bună. Suntem ca 
un membru al familiei «Vieţii libere». Treaba 
nu ar merge bine dacă nu am fi  o echipă”, este 
de părere Viorica Darie.

Şefa departamentului Financiar-Contabil 
spune şi că preluarea funcţiei pe care o de-
ţine în prezent a venit la pachet cu o serie 

de provocări. ”Când am venit pe acest post, 
în compartimentul de contabilitate existau 
unele persoane din partea cărora am simţit o 
ostilitate. Eu am primit un mandat din par-
tea conducerii societăţii să organizez acest 
compartiment, astfel încât să pot furniza in-
formaţiile fi nanciare de care managementul 
fi rmei are nevoie, pentru a lua decizii în ceea 
ce priveşte ziarul «Viaţa liberă». Nu am venit 
să fac restructurări în compartiment, pentru 
că nu acesta este modul meu de lucru. Dar au 
fost zile şi chiar luni în care eu spuneam un 
lucru şi mi se răspundea că au îndeplinit sar-
cina respectivă, pentru ca ulterior să constat 
că nu era adevărat. Cu alte cuvinte, vorbeam 
degeaba. Încet, încet, persoanele pe care eu 
le-am găsit aici, dar care nu au reuşit să se in-
tegreze în procedurile pe care le-am impus eu, 
au părăsit compartimentul. Erau probleme de 
adaptare la noile cerinţe. Am avut, în schimb, 
şi câţiva oameni care m-au sprijinit: este vorba 
de Simona Marcu şi de Carmen Hogea. Aş vrea 
să o amintesc şi pe Mariana Nanu, o persoană 
care, din păcate, nu mai este printre noi”.

„Numai cine nu a vrut să rămână 
nu a rămas aici“ 

În acel moment a început şi formarea echi-
pei de contabilitate din prezent. ”Am adus 
câteva persoane prin anunţuri date în ziar, 
în urma interviurilor. Au fost persoane care 
au lucrat alături de mine şi care m-au ajutat 
în schimbarea programului de contabilitate: 
Claudia Andreea Muscă, Daniela Andrei şi 
Liliana Grigoraş. Am fost foarte mulţumită 
de ele şi le mulţumesc pentru tot efortul lor. 
În prezent, sunt foarte mulţumită de fetele 
mele, colaborează foarte frumos între ele, mă 
ajută, pentru că fără ajutorul lor nu aş putea 
face faţă. Numai cine nu a vrut să rămână nu 
a rămas aici“, adaugă Viorica Darie.

„Satisfacţiile 
sunt mereu de prima pagină“  

Veterana compartimentului Financiar-Con-
tabil este Alina Cara, fata cu banii de la „Viaţa 
liberă“. De aproape 15 ani, Alina este casiera re-
dacţiei. „Mă folosesc de un truc, hiperbola, care 
le este mai la îndemână colegilor din redacţie, 
eu fi ind un slujbaş al cifrelor. Am 14 ani de «Via-
ţă liberă», mă mândresc cu aproape jumătate 
din vârsta cotidianului Galaţiului. Pot spune, 
aşadar, că mă bucur de Viaţă! Am crescut aici, 
m-am maturizat în această familie, am întâlnit 
oameni care m-au călăuzit profesional, consi-
der că şi moralmente am avut destule de învăţat 
de la ei. Sunt pasionată de propriul job, e o ac-
tivitate care presupune multă responsabilitate, 
iar satisfacţiile sunt mereu de prima pagină. 
La mulţi ani ziarului“, este mesajul Alinei cu 
ocazia a 30 de ani de „Viaţa liberă“. .

Serviciul Contabilitate 

Oamenii de la ”Viaţa liberă” care scriu cu cifre
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Serviciul Contabilitate, inclusiv mezina Cristina, care a lipsit de la fotografi a ofi cială u
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Tratament modern 
al cancerului, disponibil 
în premieră la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pacienţii diagnosticaţi cu 

cancer din Galaţi şi din 

judeţele învecinate pot 

benefi cia de acum de un nou 

tip de radioterapie, graţie 

unui dispozitiv modern 

pus în funcţiune la Spitalul 

Judeţean „Sf. Apostol Andrei“. 

Acceleratorul liniar de particule 

asigură un tratament ţintit, mult 

mai efi cient şi mai sigur decât 

opţiunile disponibile până acum 

în judeţul Galaţi. Modernizarea, 

extinderea şi dotarea secţiei de 

Radioterapie au costat aproape 

16 milioane de lei. 

Marian Năstase are 64 de ani. 
În urmă cu un an şi jumătate, a 
afl at că suferă de cancer la pros-
tată. Recent, medicii i-au spus că 
are nevoie şi de radioterapie, iar 
vestea punerii în funcţiune a ac-
celeratorului liniar de particule 
de la Spitalul Judeţean Galaţi a 
venit cum nu se poate mai bine. 
Gălăţeanul va fi  cel dintâi paci-
ent care va urma noul tratament, 
disponibil pentru prima oară în 
judeţul nostru.

 „Este ca un cadou pentru 
mine şi pentru familia mea. Ar 
fi  trebuit să plec la Bucureşti ca să 
urmez şedinţele de radioterapie, 
iar asta ar fi  însemnat să găsesc 
loc de cazare şi însoţitor, pe toată 
perioada tratamentului. Medicul 
de la Galaţi mi-a recomandat să 
rămân aici, pentru că voi putea 
benefi cia de noul tratament. Ori-
cum, aici suntem foarte bine tra-
taţi de personalul din secţie“, a 
spus bărbatul.

 În situaţia sa se mai afl ă alţi 
40 de bolnavi, care aşteaptă de câ-
teva luni să urmeze tratamentul 
radioterapeutic.

 Peste 1.400 de noi cazuri 
de la începutul anului 

În evidenţele medicilor on-
cologi gălăţeni se afl ă în jur de 
17.000 de bolnavi de cancer. Mulţi 
dintre ei au încheiat deja trata-
mentul şi sunt ţinuţi doar sub su-
praveghere medicală, în vreme ce 
alţii urmează terapiile necesare 
chiar acum. Peste jumătate din-
tre bolnavii oncologici au nevoie 
de radioterapie la un moment dat 
pe parcursul evoluţiei bolii. Pen-
tru toţi aceştia, noul accelerator 
liniar de particule poate face dife-
renţa între viaţă şi moarte.

„Cancerul este o mare proble-
mă de sănătate publică, inclusiv 
în judeţul Galaţi. Doar de la în-
ceputul acestui an, din datele pe 
care le am, au fost diagnostica-
te 1.420 de noi cazuri de cancer 
în judeţul Galaţi. Această boală 
are un impact cumplit. Tocmai 
de aceea, este o mare bucurie că 
le putem oferi pacienţilor noştri 
condiţii moderne şi decente de 
tratament chiar la ei în judeţ“, a 
precizat Costel Fotea, preşedinte-
le Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
cu ocazia inaugurării noii secţii 
de Radioterapie de la Spitalul Ju-
deţean „Sf. Apostol Andrei“.

 Un salt tehnologic 
foarte important 

Procesul de extindere şi de mo-
dernizare a secţiei de Radiotera-
pie a început în urmă cu un an şi 
jumătate. În tot acest timp, secţia 
a funcţionat cu întreruperi, zeci 
de bolnavi fi ind nevoiţi să mear-
gă la tratament în alte centre de 
radioterapie din ţară. Acum, lu-
crurile par să reintre în normal, 
odată cu punerea în funcţiune a 
acceleratorului de particule.

„Este un salt foarte important 
de la tehnica 2D la cea 3D, teh-
nica conformaţională. Nu vorbim 

doar de acceleratorul liniar de 
particule, ci de o întreagă reţea 
de sisteme şi de instalaţii menite 
să funcţioneze interdependent. În 
această reţea avem un computer 
tomograf de achiziţie a imagi-
nilor, un sistem de planifi care a 
tratamentului cu patru spaţii de 
lucru, două spaţii pentru medici 
şi două alte staţii pentru fi zicieni. 
De asemenea, avem şi un sistem de 
înregistrare a datelor pacientului, 
precum şi un sistem care verifi că 
tratamentul care se va efectua la 
acceleratorul liniar. Nu lipsesc 
nici sistemele de dozimetrie, care 
permit verifi carea calităţii fasci-
culului de iradiere şi sistemele de 
contenţie şi de imobilizare, foar-
te importante, deoarece permit o 
bună verifi care a poziţiei pacien-
tului în timpul tratamentului“, a 
explicat conf. univ. dr. Laura Re-
begea, medic primar radioterapie, 
şefa secţiei de Radioterapie.

 Galaţiul poate găzdui 
şi un al doilea aparat 
de radioterapie 

După extindere şi moderniza-
re, secţia de Radioterapie a devenit 
acum vedeta Spitalului Judeţean 
din Galaţi. Clădirea se afl ă în curtea 
spitalului şi se întinde la parter şi 
la subsol. Cele două niveluri comu-
nică între ele printr-un lift. La par-
ter, pacienţii şi aparţinătorii sunt 
întâmpinaţi de o sală generoasă 
de aşteptare. Pe coridoarele din 
jur sunt amenajate cabinetele me-
dicale, cele ale fi zicienilor, came-
rele cu monitoare, vestiarele ş.a. 
La subsol, secţia dispune de două 
buncăre, ceea ce înseamnă că mai 
poate primi încă un accelerator li-
niar de particule. Acest dispozitiv 
ar putea ajunge la Galaţi în 2020, 
potrivit preşedintelui CJ Galaţi.

Prof. dr. Aurel Nechita este 
cel care a insistat, în urmă cu 

aproape două decenii, ca un al 
doilea buncăr să fi e amenajat 
aici. „În 2002, conduceam Di-
recţia de Sănătate Publică Galaţi 
şi am solicitat bani de la Guvern 
pentru construirea celui de-al 
doilea buncăr. M-au întrebat 
pentru ce este necesar şi le-am 
spus că ne dorim ca pe viitor să 
aducem două acceleratoare de 
particule la Galaţi. Mi-a răspuns 
că visez, dar am insistat şi am 
reuşit să obţin fondurile nece-
sare. Acum, datorită faptului că 
avem disponibile două buncăre, 
putem aduce şi al doilea accele-
rator. Aşa se întâmplă când îţi iei 
apartament cu două camere pe 
care apoi trebuie doar să le mobi-
lezi. În prezent, doar la Institutul 
Oncologic de la Bucureşti şi la cel 
de la Cluj-Napoca se mai afl ă câte 
două buncăre“, a spus prof. Aurel 
Nechita.

 O investiţie importantă 
Modernizarea, extinderea şi 

dotarea secţiei de Radioterapie au 
fost posibile printr-o investiţie de 
aproape 16 milioane de lei. 8,2 mi-
lioane de lei au costat echipamen-
tele medicale, alţi 4,1 milioane de 
lei, modernizarea şi extinderea 
clădirii, iar diferenţa a mers că-
tre celelalte dotări. Inițial, banii 
necesari pentru reamenajarea și 
extinderea secției au provenit din 
fondurile proprii ale Consiliului 
Județean Galați. Valoarea totală 
a investiției a fost de 5.040.293 
de lei (inclusiv TVA). Ulterior, 
însă, banii investiți astfel au fost 
recuperați din așa-numitele „pro-
iecte retrospective“, adică din 
banii necheltuiți din exercițiul 
fi nanciar european precedent în 
urma proiectelor nefi nalizate. 
A fost rambursată în acest mod 
aproape toată suma, conform 
preşedintelui CJ Galați. . 

CENTRU REGIONAL DE RADIOTERAPIE  .  INVESTIŢIE

Noul dispozitiv este unic în Galaţi şi în judeţele învecinate  u foto Bogdan Codrescu

 CÂND ESTE 

INDICATĂ 

RADIOTERAPIA
OPŢIUNE. Terapia cu 

radiaţii a devenit una dintre cele mai 

utilizate şi sigure metode folosite 

în tratamentul cancerului. Poate fi  

folosită cu succes pentru reducerea 

dimensiunilor tumorii, înainte de 

intervenţia chirurgicală, sau pentru 

a distruge celulele canceroase 

rămase în corp după îndepărtarea 

tumorii pe cale chirurgicală. Poate 

fi  folosită, de asemenea, ca primă 

opţiune terapeutică sau în asociere 

cu chimioterapia. Radioterapia 

externă foloseşte raze de înaltă 

energie orientate cu precizie către 

formaţiunile canceroase. Cel 

mai adesea, pacienţii sunt trataţi 

zilnic, de cinci ori pe săptămână, 

pentru o perioadă cuprinsă 

între două și nouă săptămâni. 

Tratamentul radioterapeutic constă 

în parcurgerea a patru etape: 

simularea, planifi carea dozelor 

de radiaţii, pregătirea pacientului 

înainte de fi ecare şedinţă şi terapia 

propriu-zisă. Potrivit conf. univ. dr. 

Laura Rebegea, în radioterapie, 

rolul expertului în fi zică medicală 

este la fel de important ca acela 

al medicului radioterapeut. Din 

fericire, la Spitalul Clinic Judeţean 

Galaţi lucrează unul dintre puţinii 

experţi în fi zică medicală din 

România.  .R.B. 
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 AUTORITĂŢILE 

VOR O 

BIBLIOGRAFIE 

UNICĂ LA 

REZIDENŢIAT
DISCUŢII. Ministrul 

Sănătăţii, Victor Costache, 

a declarat sâmbătă, la Iaşi, 

că se poartă discuţii privind 

actualizarea bibliografi ei pentru 

examenul de rezidenţiat, astfel 

încât să fi e o materie unică, scrie 

Agerpres. Victor Costache a 

precizat, răspunzând întrebărilor 

jurnaliştilor, că a iniţiat un dialog 

cu rectorii universităţilor de 

medicină din ţară, pentru a 

discuta despre actualizarea 

bibliografi ei, propunerea fi ind de 

a folosi marile cărţi internaţionale, 

traduse.“Propunerea noastră este 

ca în perioada care va urma, nu pot 

să vă spun dacă va fi  de la anul, 

dar cu siguranţă va fi  implementată 

această materie, să folosim atât 

în facultăţile şi universităţile de 

medicină, cât şi pentru examenul 

de rezidenţiat, o materie unică. 

Propunerea noastră este să folosim 

marile cărţi internaţionale, care sunt 

traduse, iar ediţiile sunt actualizate 

în română, de exemplu să folosim 

(manualul de medicină - n.r.) 

Harrison, (manualul de medicină - 

n.r.) Bramwell, (tratatul de medicină 

- n.r.) Schwartz pentru chirurgie. 

De asemenea, mai există şi cărţile 

care sunt publicate de profesorii 

noştri, care pot fi  surse bibliografi ce 

suplimentare“, a spus ministrul 

Sănătăţii.  . R.B. 

Pojarul a făcut peste 
140.000 de victime, 
majoritatea copii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor care se 

îmbolnăvesc de pojar (rujeolă) 

a tot crescut în ultimii ani. 

Anul trecut, spre exemplu, 

140.000 de copii au murit din 

pricina acestei boli infecţioase, 

potrivit statisticilor Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS). 

În 2017, s-au înregistrat 
110.000 de decese cauzate de 
rujeolă în toată lumea, potrivit 
aceleiaşi surse. Noile date au fost 
făcute publice luna aceasta de 
OMS şi UNICEF.

„Nu sunt surprins, sunt dez-
amăgit“, a comentat rezultatele 
raportului dr. Robin Nandy, şeful 
departamentului de imunizare 
din cadrul UNICEF, citat de cnn.
com. Nandy a adăugat că cea mai 
bună metodă de prevenţie a po-
jarului este vaccinarea împotriva 
virusului care produce boala, dar 
ratele de imunizare au stagnat în 
aproape toate regiunile, potrivit 
raportului. „Nu ar trebui să ne 
afl ăm în această situaţie în 2019, 
când avem un vaccin sigur şi ief-
tin, disponibil deja de câteva de-
cenii“, a mai spus ofi cialul.

 Cum pot vaccinurile 
să oprească boli 
precum pojarul 

Pojarul este una dintre cele 
mai contagioase boli, produse de 
un virus care se transmite pe ca-
lea aerului, atunci când persoana 
infectată tuşeşte sau strănută. O 
altă cale de transmitere a virusu-
lui este contactul cu o suprafaţă 

infectată. Semnele bolii includ 
febră ridicată, tuse, secreţii naza-
le şi, mai ales, apariţia unor pete 
roşii pe piele. În 2012, OMS a ela-
borat un plan comun de acţiune 
în vederea vaccinării globale în 
mai multe regiuni ale lumii, din: 
Africa, America, Asia de Sud-Est, 
Europa, estul Mediteranei şi regi-
unea Pacifi cului. "Orice copil care 
moare dintr-o boală prevenibilă 
prin vaccin, aşa cum este pojarul, 
reprezintă, cinstit vorbind, o ofen-
să şi un eşec colectiv în a-i proteja 

pe cei mai vulnerabili locuitori ai 
planetei“, a spus, la rândul său, dr. 
Tedros Adhanom Ghebreysus, di-
rectorul general al OMS, într-un 
comunicat care însoţeşte rapor-
tul. "Pentru a salva vieţi, trebuie 
să ne asigurăm că oricine poate 
benefi cia de vaccin - ceea ce în-
seamnă investiţii în imunizare şi 
îngrijiri medicale de calitate pen-
tru toţi“, a adăugat acesta.

 Raportul estimează că prin 
vaccinare au fost evitate decesele 
a peste 23 de milioane de persoa-

ne, în intervalul 2000-2018. Potri-
vit aceleiaşi surse, deşi între 2000 
şi 2018 numărul deceselor cauza-
te de pojar a scăzut de la 535.600 
la 142.300 - cu 73 la sută, din 2016 
până în 2018 acest număr a înce-
put din nou să crească. Creşterea 
a fost înregistrată în rândul per-
soanelor nevaccinate, inclusiv la 
copii de şcoală şi la adulţi tineri.

OMS recomandă vaccinarea în 
două doze împotriva pojarului şi 
o rată de acoperire vaccinală de 
cel puţin 95 la sută. .

ÎN CURSUL ANULUI TRECUT  .  RAPORT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Societăţii Româ-
ne de Microbiologie, Alexandru 
Rafi la, a afi rmat că vaccinul uti-
lizat pentru prevenirea infecţiei 
cu Human Papilloma Virus (HPV) 
este sigur şi că nu infl uenţează 
fertilitatea, potrivit Agerpres.

„În România, 70.000 sau 80.000 
de fete au făcut acest vaccin. Nu a 
apărut nicio reacţie adversă gra-
vă. Nimic. La nivel global sunt 
zeci de milioane, dacă nu 100 de 
milioane de fete, femei care au 
fost vaccinate şi nu au apărut 
probleme. (...) Avem dovada că 
vaccinul nu are nicio legătură cu 
afectarea fertilităţii“, a spus Rafi -
la, la un eveniment organizat de 
Coaliţia Organizaţiilor Pacienţi-
lor cu Afecţiuni Cronice.

Specialistul a mai spus că vac-
cinarea cu două doze de vaccin 
trebuie făcută în intervalul 9-14 
ani, iar după vârsta de 15 ani se 
face vaccinarea cu trei doze.

Potrivit reprezentantului So-
cietăţii Române de Microbiolo-
gie, în România se face screening 
doar pentru aproximativ 2 la sută 
dintre femei. „Infecţia cu virus 
HPV provoacă mai multe tipuri 
de cancere. Noi reuşim să facem 
screening pentru 100.000 de fe-
mei pe an, din aproximativ cinci 
milioane. Este clar că această me-
todă, dacă rămâne la această per-
formanţă şi chiar dacă îşi dublea-
ză performanţa, nu o să rezolve 
problema, nu poate să reducă in-
cidenţa cancerului de col uterin 
în România şi cu atât mai mult 
mortalitatea cauzată de această 
boală“, a arătat Rafi la. .

afi rmaţie
Vaccinul anti-HPV este sigur, 
spun specialiştii

online

Cei mai mulţi pacienţi diagnosticaţi cu rujeolă sunt copii u
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Primele condamnări 
în dosarul „Colectiv“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tribunalul Bucureşti a pronunţat, 

luni, primele condamnări 

în dosarul „Colectiv“. 

Astfel, Cristian Popescu Piedone 

a fost condamnat la opt ani şi 

şase luni de închisoare, iar cei 

trei patroni ai clubului „Colectiv“ 

la 11 ani şi opt luni fi ecare. 

Pedepse spre maximum au 

primit şi cei doi pompieri care au 

verifi cat clubul - nouă ani şi două 

luni de închisoare. De asemenea, 

fi rmele Colectiv SRL şi Golden 

Ideas Fireworks Artists SRL au 

fost condamnate la plata a 4,7 

milioane de lei, scrie digi24.ro. 

Iată toate pedepsele pe care 
le-au decis judecătorii: Cristian 
Popescu-Piedone - fost primar al 
Sectorului 4 - opt ani şi şase luni 
închisoare cu executare pentru 
săvârşirea infracţiunii de abuz 
în serviciu în legătură cu elibe-
rarea autorizaţiilor de funcţio-
nare pentru clubul „Colectiv“; 
Anastasescu George Alin - patron 
„Colectiv“ - 11 ani şi opt luni de 

închisoare cu executare; Mincu 
Costin - patron „Colectiv“ - 11 ani 
şi opt luni de închisoare cu exe-
cutare; Gancea Paul -Cătălin - pa-
tron „Colectiv“ - 11 ani şi opt luni 
de închisoare cu executare; Radu 
Antonina - pompier ISU - nouă 
ani şi două luni de închisoare cu 
executare; Matei George-Petrică - 
pompier ISU - nouă ani şi două 
luni de închisoare cu executare; 
Iofciu Aurelia - angajată Primăria 
Sector 4 - opt ani de închisoare 
cu executare; Ganea Luminiţa La-
risa - consilier superior Primăria 
Sector 4 - şapte ani de închisoare 
cu executare; Moţoc Sandra Ra-
mona - referent superior Primă-
ria Sector 4 - trei ani de închisoa-
re cu suspendare; Niţă Daniela 
Ioana - patron fi rmă de artifi cii 
- 12 ani şi opt luni de închisoare 
cu executare; Niţă Cristian Mi-
hai - patron fi rmă de artifi cii - trei 
ani şi şase luni de închisoare cu 
executare; Zaharia Viorel - piro-
tehnist - nouă ani şi opt luni de 
închisoare cu executare; Moise 
Marian - pirotehnist - zece ani de 
închisoare cu executare; Clubul 
Colectiv SRL - 470 de zile amen-

dă, cu o sumă corespunzătoare de 
5.000 de lei pentru ziua de amen-
dă şi confi scarea sumei de 62.298 
de lei; Golden Ideas Fireworks Ar-
tists SRL - 470 de zile amendă, cu 
o sumă corespunzătoare de 5.000 
lei pentru ziua de amendă; SC No-
ran Prompt Serv SRL - confi scarea 
sumei de 147.133 de lei. Decizia 
nu este defi nitivă.

 Ce s-a întâmplat 
în clubul „Colectiv“ 

64 de vieţi au fost curmate în 
mod groaznic în cea mai mare tra-
gedie care a lovit România după 
Revoluţie. Peste 300 de oameni 
au răspuns pe 30 octombrie 2015 
invitaţiei trupei "Goodbye to Gra-
vity“, care îşi lansa atunci noul 
album. O noapte care părea o sim-
plă ieşire în club cu prietenii s-a 
transformat într-o tragedie care 
a şocat o ţară. Filmul făcut public 
în urmă cu aproximativ două luni 
arată imagini cutremurătoare, 
cu oameni arşi întinşi pe asfalt, 
strigând după ajutor, cu echipe de 
intervenţie dezorientate şi prost 
dotate şi cu victime transportate 
pe tărgi improvizate.

Imediat după tragedie, princi-
pala grijă a autorităţilor a fost ace-
ea de a salva aparenţele cu orice 
preţ. Iar preţul a fost plătit, din 
păcate, în vieţi omeneşti pierdute, 
deşi ar fi  putut fi  salvate, în chin 
şi în durere inutilă. Ministrul Să-
nătăţii de la acea vreme, Nicolae 
Bănicioiu, declara în presă că ră-
niţii primesc toate îngrijirile de 
care au nevoie şi că România este 
pregătită să aibă grijă de marii 
arşi. În realitate, răniţii cu ar-
suri grave erau trataţi în aceleaşi 
saloane insalubre pe care le ştim 
în spitalele din România, fără a 
benefi cia de toate îngrijirile nece-
sare în astfel de cazuri. A trecut 
un timp nepermis de lung până 
când autorităţile au recunoscut 
că sunt total depăşite de situaţie 
şi s-a solicitat sprijin extern. Acest 
lucru a însemnat salvarea pentru 
unii dintre răniţii ajunşi în spita-
le moderne din vestul Europei.

Pe mulţi, însă, nu arsurile sau ga-
zele toxice inhalate în timpul incen-
diului sunt cele care i-au omorât, ci 

bacteriile luate în spitalele ro-
mâneşti unde ar fi  trebu-

it să fi e vindecaţi. .

LA PATRU ANI DE LA TRAGEDIE  .  PEDEPSE

Fostul primar al Sectorului 4 a fost condamnat la opt ani şi şase luni de închisoare cu executare u

James 
Arthur,                  
în concert  
la Bucureşti

BILETE. Cântăreţul britanic James 

Arthur, cunoscut pentru piese ca „Say 

You Won’t Let Go“ şi „Quite Miss Home“, 

va concerta pe 9 iulie, la Arenele Romane 

din Bucureşti, scrie news.ro. Interpretul 

în vârstă de 31 de ani şi-a început cariera 

după ce a câştigat, în 2012, concursul „UK 

X Factor“. Biletele pentru concertul de 

la Bucureşti vor fi  puse în vânzare pe 18 

decembrie, în reţeaua iabilet.ro, la mai multe 

categorii de preţ, pornind de la 129 de lei. 

La preţul tuturor biletelor comandate în ear-

lybird şi presale va fi  adăugat comisionul de 

emitere, de zece lei.  . R.B.

 GHEORGHE 

BURNEI, 

CONDAMNAT 

PENTRU LUARE 

DE MITĂ
DECIZIE. Chirurgul 

ortoped Gheorghe Burnei a fost 

condamnat, luni, de Tribunalul 

Bucureşti la trei ani închisoare 

cu suspendare pentru luare de 

mită în formă continuată, el fi ind 

acuzat că a primit bani de la zeci 

de părinţi pentru a le opera copiii 

internaţi la Spitalul „Marie Curie“ 

din Bucureşti, conform Agerpres.

Instanţa a mai decis ca medicul 

să plătească o amendă penală 

către statul român în valoare de 

150.000 de lei. Judecătorii au 

dispus suspendarea executării sub 

supraveghere a pedepsei de trei ani 

închisoare, pe durata unui termen 

de supraveghere de patru ani, 

perioadă în care medicul trebuie 

să frecventeze două programe 

de reintegrare socială derulate de 

Serviciul de Probaţiune Bucureşti 

sau organizate în colaborare cu 

instituţii din comunitate.În plus, 

el va trebuie să presteze muncă 

neremunerată în folosul comunităţii 

pe o perioadă de 120 zile, într-

una dintre următoarele două 

entităţi: SC Amenajare Edilitară şi 

Salubrizare SA Sector 5 şi Direcţia 

Generală de Poliţie Comunitară 

Sector 1 Bucureşti.De asemenea, 

Tribunalul a dispus confi scarea 

de la Gheorghe Burnei a sumelor 

de 3.250 de euro şi 21.800 de lei. 

Decizia nu este defi nitivă şi poate fi  

atacată cu apel.  .R.B. AR
H

IV
A 

V.
L.
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aniversare
50 de ani pentru Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport

Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, din cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi a 
programat, în intervalul 16-18 de-
cembrie, mai multe manifestări 
dedicate aniversării a 50 de ani 
de la înfi inţare. Seria evenimen-
telor a debutat ieri, la ora 10,00, 
cu o întâlnire de sufl et - „Oameni 
de succes - absolvenţii facultăţii 
noastre“, la care au participat Da-
niela Antipov, Marius Cosoreanu, 

Veronica Marinescu, Mihai Tâm-
peanu, Marian Iurea, Laurenţiu 
Marinescu. De la ora 11,00, stu-
denţii au avut ocazia să afl e mai 
multe despre modifi cările legisla-
tive, condusul preventiv şi cum să 
evite un accident, din dezbaterea 
inedită intitulată „Studenţii - şo-
feri şi pietoni prudenţi“, iniţiată 
de subcomisar Ionuţ Rusu, şef Bi-
rou Rutier Galaţi, şi agenţii An-
dreea Mardare şi Ionică Pârvu.

Astăzi, la ora 12,00, în Aula 
A 001 va avea loc evenimen-
tul „Informare şi consiliere în 
Olimpism“, ce va consta în două 
concursuri: unul de desen - Jo-
curile olimpice în imaginaţia 
copiilor, în parteneriat cu elevii 
de la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, şi un altul de creaţie - 
Un condei numit fair-play - la 
care studenţii vor fi invitaţi să 
scrie un text literar folosind 

cuvinte ce exprimă valorile 
olimpismului. Tot astăzi, de la 
ora 13,00, studenţii vor putea 
afla de la masterandul Bogdan 
Olaru cum să iniţieze o afacere 
în sport. Mâine, de la ora 11,00, 
toată lumea e invitată la o cere-
monie de final, în care Moş Cră-
ciun va fi întâmpinat cu dansuri 
tematice şi majorete, cu muzică 
şi colinde. Intrarea este liberă. 
. Daniela Bogdan

evenimente

 CONCERT DE 

COLINDE PENTRU 

ANGAJAŢII UDJG
SĂRBĂTORI. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos” din 

Galaţi îşi invită astăzi (marţi - n.r.) 

angajaţii la colinde. Spectacolul 

va avea loc în holul instituţiei, 

din strada Domnească nr. 47, în 

intervalul 14,00-16,00. Programul 

va cuprinde colinde interpretate 

de corul Facultăţii de Arte şi corul 

Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie - Departamentul 

Teologie. Invitaţi speciali în cadrul 

Sărbătorii Crăciunului vor fi  

membrii Ansamblului de colindători 

Moşoaiele, din comuna Luncaviţa, 

judeţul Tulcea. Moşoaiele sunt 

cete de mascaţi care colindă 

şi dansează ritualic îmbrăcaţi 

în blănuri. Jumătate oameni, 

jumătate fi inţe supranaturale, 

moşoaiele fac parte din vechile 

tradiţii ale Dobrogei de Nord, 

cântecul şi jocul lor începând 

odată cu sărbătoarea Sfântului 

Nicolae şi terminându-se în ziua de 

Bobotează. Ansamblul este marca 

de identitate a comunei Luncaviţa. 

De la eveniment nu va lipsi nici 

Moş Crăciun, care va veni cu 

sacul plin de bunătăţi pentru copiii 

universitarilor gălăţeni.  . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism  

  DARURI CU VIAŢĂ, 

DE SĂRBĂTORI
CAMPANIE. Serviciul 

de Relaţii Internaţionale şi 

Interinstituţionale din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” face 

un apel către angajaţi, dar şi către 

gălăţenii apţi din punct de vedere 

medical să se gândească la cei ce 

nu pot fi  acasă de Sărbători, din 

motive medicale. Pentru aceştia 

din urmă s-a organizat, pe 20 

decembrie, la Centrul de Transfuzii 

din Galaţi (strada Regiment 11 Siret 

nr. 48 A), o campanie de donare de 

sânge. „Nu toată lumea se poate 

bucura cu adevărat de Sărbătoarea 

Crăcinului. O parte dintre cei ce 

nu pot fi  alături de cei dragi sunt 

pacienţii din spitale, care, pe lângă 

medicamente, au nevoie şi de 

sânge. Să ne gândim şi la ei şi să 

le facem cadou un «săculeţ roşu» 

vital“, se arată în comunicat. Cei 

interesaţi îşi pot confi rma prezenţa 

printr-un e-mail cu numele complet 

la adresa fl orin.botezatu@ugal.ro, 

până pe 19 decembrie, ora 16,00. 

Persoanele care vor dori să doneze 

trebuie să aibă asupra lor actul de 

identitate.  . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism  

Un altfel de examen: 
teatru în spaţii 
neconvenţionale

 Actorii-studenţi în anul II au 

desfăşurat, alături de profesorii 

lor, un adevărat maraton prin 

oraş: au dat reprezentaţii în 

cimitir, în Gara CFR Galaţi, în 

Parcul Rizer, într-o cabină la 

Teatrul Dramatic, într-o sală 

de clasă de la Facultatea de 

Educaţie Fizică şi Sport, acasă, 

pe strada Movilei, în Parcul 

Cloşca, pe malul Dunării şi în 

faţa Consiliului Judeţului Galaţi. 

 „ Textul l-am scris eu. Am vrut 
să fi e ceva cât mai personal, ca 
să pot să-mi uşurez munca. E un 
text despre moartea mea, m-am 
gândit de multe ori cine ar veni 
la ceremonie, ce ar spune priete-
nii despre mine. Şi am scris acest 
text. A fost interesant. De fapt, 
tot examenul gândit aşa este in-
teresant, pentru că te scoate din 
zona de confort. Ne ajută mult şi 
vreau să mai repetăm experien-
ţa şi să o ducem la un alt nivel“, 
a declarat Ionuţ Strat, cel care 
şi-a invitat profesorii şi colegii 

în cimitir, la o felie de teatru. 
Fragmente de texte scrise de ei 
sau doar puse pe muzică nu s-au 
auzit, în ziua examenului, doar 
în cimitir.

Au fost momente tari, emoţi-
onante, care au făcut trecătorii 
să se oprească nedumeriţi pen-
tru câteva minute. “E prima dată 
când ne administrăm singuri: 
am ales de capul nostru textul, 
locul, interpretarea. Totul a de-
pins de noi şi am avut, evident, 
foarte multe variante. Nu a fost 
greu ca pregătire, reprezentaţia 
a fost grea, din cauza publicului. 
Presiunea a fost, pentru mine, cel 
puţin, foarte mare”, a declarat 
Laurenţiu Bobeică, unul dintre 
studenţii examinaţi.

“Ideea mea a fost de teatru-
dans, am vrut să abordez altce-
va, m-am bazat pe un monolog 
înregistrat, muzică şi nişte poezii 
scrise de Charles Bukowski. Am 
imaginat un fel de teatru al um-
brelor”, a declarat Bianca Totolici, 
cea care a improvizat pe malul 

Dunării, printre copaci, o scenă 
în toată regula.

“Aş repeta oricând acest expe-
riment teatral, unic în ţară. Însă, 
având în vedere că ce a venit ca 
propunere din partea lor, de data 
aceasta a fost într-o zonă destul de 
dark, aş vrea să îi văd cum func-
ţionează şi pe o temă dată, din 
zona comediei, păstrând celelalte 
libertăţi ale experimentului: loc, 
text. Mă bucur că au avut curaj 
să se exprime, că şi-au ales locuri 
interesante, sunt foarte multe 
lucruri faine care s-au întâmplat 
şi multe obiective pe care le-am 
atins cu acest atelier, care pică 
foarte bine acum, când ei sunt 
în proces de creştere”, a declarat 
la fi nal Florin Toma, profesorul şi 
iniţiatorul examenului inedit.

Cele zece momente de tea-
tru în spaţiu neconvenţional 
au fost analizate pe îndelete 
de participanţi şi notate de 
cadrele didactice. Câştigătorii 
experimentului? Toată lumea!  
.  Daniela Bogdan  

După 
vacanţă, vine 
sesiunea

CALENDAR. De vineri, 

şi studenţii gălăţeni sunt într-o 

binemeritată vancaţă de două 

săptămâni. Pe data de 6 ianuarie, 

se vor întoarce în bănci, pentru 

paisprezece zile de cursuri, iar din 

18 ianuarie vor intra în sesiunea 

de iarnă. Timp de trei săptămâni, 

studenţii de la „Dunărea de Jos“ 

vor susţine examene şi verifi cări. 

Semestrul al doilea va începe 

pe 17 februarie 2020.      . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

O PASIUNE CARE ŢINE SUFLETUL TREAZ ,  INEDIT
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Liga Campionilor la fotbal
Dueluri demne de fi nală, în optimi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Două dueluri între echipe din 
Spania şi Anglia, Real Madrid - 
Manchester City şi Atletico Madrid 
- Liverpool, sunt cele mai atractive 
meciuri din optimile de fi nală ale 
Ligii Campionilor la fotbal, potri-
vit tragerii la sorţi efectuate ieri. 
Tottenham, fi nalista ediţiei trecu-
te a Ligii Campionilor, va juca în 
optimi cu RB Leipzig. Patru dintre 
confruntările optimilor au meciu-

rile tur în zilele de 18 şi 19 februa-
rie, iar returul se va juca pe 10 şi 11 
martie: Borussia Dortmund - Paris 
Saint-Germain, Atletico Madrid - 
Liverpool, Atalanta - Valencia şi 
Tottenham Hotspur - RB Leipzig. 
Celelalte patru dueluri au me-
ciurile programate o săptămână 
mai târziu, în 25 şi 26 februarie 
prima manşă, iar returul, în 17 şi 
18 martie: Chelsea - Bayern Mun-
chen, Napoli - Barcelona, Real Ma-
drid - Manchester City, Olympique 
Lyon - Juventus. .

Calificare într-o grupă 
cu Marea Britanie
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei pe gheaţă a 

României a reuşit să acceadă 

în faza a treia a precalifi cărilor 

pentru Jocurile Olimpice 

de Iarnă din 2022, după ce 

a câştigat Grupa K din turul 

secund, cu meciurile disputate 

la Patinoarul „Olimpic“ din 

Braşov. 

După ce a câştigat lejer prime-
le două partide, echipa României 
s-a impus categoric şi în ultimul 
meci, în faţa Islandei, cu scorul 
de 10-1 (4-0, 4-0, 2-1).

 Din lotul României au făcut 
parte şi trei hocheişti de la CSM 

„Dunărea“, Vitali Kiricenko, An-
ton Butocinov şi Evgheni Emeli-
anenko, toţi trei afl ându-se pe 
lista marcatorilor în partida cu 
Islanda. De altfel, Kiricenko a în-
scris şi în celelalte două meciuri, 
cu Israel (scor 15-0) şi Kârgâstan 
(scor 18-2).

 La fel ca la turneul din primă-
vară al Campionatului Mondial, 
unde s-a reuşit senzaţionala pro-
movare în al doilea eşalon, stafful 
tehnic a fost format din slovacul 
Julius Penzes şi gălăţeanul Ma-
rius Trandafi r.

 Astfel, România s-a califi cat 
pentru ultima fază a precalifi că-
rilor, unde va juca anul următor 
în Grupa J, în perioada 6-9 februa-
rie, alături de Marea Britanie, 

Estonia şi Ungaria. Turneul va 
avea loc la Nottingham, cu echi-
pa Marii Britanii mare favorită, 
aceasta făcând parte din grupa 
de elită a Campionatului Mondi-
al. Câștigătoarea grupei formate 
din cele patru echipe menţiona-
te va avansa în turneul fi nal de 
califi care la Jocurile Olimpice de 
Iarnă.

 Atenţia se mută 
spre Cupă 

După turneul echipei naţio-
nale, antrenorul Marius Tranda-
fi r n-a apucat nici măcar două 
zile complete de stat acasă, 
tehnicianul gălăţean urmând 
să plece astăzi din nou spre 
Braşov, unde va avea ocazia să-i 

urmărească pe toţi hocheiştii 
selecţionabili, cu ocazia turne-
ului "Cupei României“. Acesta 
va începe mâine şi se va încheia 
duminică, cu fi nala mică şi cea 
pentru trofeu.

 Formaţia gălăţeană CSM "Du-
nărea“ face parte din Grupa B, 
alături de SC Miercurea Ciuc şi 
Steaua Bucureşti, în timp ce din 
Grupa A fac parte Corona Braşov, 
ACSH Gheorgheni şi Sportul Stu-
denţesc. În prima zi a turneului, 
miercuri (ora 15.00), CSM "Dună-
rea“ Galaţi va juca cu Steaua, iar 
ceea ce teoretic ar trebui să fi e 
meciul decisiv pentru intrarea 
în fi nală, cel cu SC Miercurea, 
va avea loc vineri, tot de la ora 
15.00. .

VICTORII CATEGORICE ALE ECHIPEI NAŢIONALE  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Locul întâi 
în ”Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mafi a 
pariurilor a 
lovit puternic 
şi tenisul

CORUPŢIE. Presa internaţi-

onală a dezvăluit cel mai mare caz de 

trucare a partidelor din tenis. Francezii de 

la L’Equipe anunţă că sunt 135 de jucători 

implicaţi în mafi a pariurilor. Numele lor nu 

au fost date încă publicităţii, iar ancheta e 

extinsă, participând autorităţi din Belgia, 

Spania, Franţa și SUA. FBI anunţă că și un 

jucator din Top 30, cu trei titluri în palma-

res, face parte din mafi a pariurilor. „Acest 

caz este despre mafi a de pariuri din 

Armenia, care s-a extins în șapte ţări din 

Europa“, a spus Eric Bisschop, procurorul 

adjunct al Belgiei.  . M. Căpăţînă

ARTE MARŢIALE. 
„Cupa României“ la taekwondo 

este la Galaţi! Echipa ACS Black 

Tiger Taekwondo Galaţi s-a întors 

acasă cu preţiosul trofeu, după 

o prestaţie de excepţie, în compe-

tiţia organizată la Dej. La întreceri 

au participat 34 de sportivi gălăţeni, 

care au obţinut 32 de medalii, 

astfel: 16 de aur, 12 de argint şi 4 

de bronz. În total, Black Tiger a 

acumulat 186 de puncte, situându-

se pe primul loc în clasamentul ge-

neral pe echipe. Sportivii de aur ai 

echipei sunt: Marian Ghibu, Robert 

Ciolovan, Beatrice Lisman, Alexan-

dra Baranga, Robert Manea, Răz-

van Vlăduţ, Cristian Popa, Gabriel 

Zamfi r, Florentin Militaru, Eric Matei, 

Bianca Tinică, Eduard Grigoriţă, 

Ştefania Costin, Ana-Maria Ştefan, 

Raul Grigoriţă şi Darian Dumitraşcu. 

Antrenorul echipei ACS Black Tiger 

Taekwondo şi cel care a făcut posi-

bilă atingerea acestei performanţe 

este Rouaj Mourad.

MINIHANDBAL. Două 

echipe din Galaţi, ACS Olimpic 

Lucian Bute (antrenoare Daniela 

Goldic) și Handbal Art (Gabriela Ta-

labă), au participat la Festivalul Na-

ţional de minihandbal pentru echipe 

de fetiţe. Meciurile au fost fără 

scor, scopul fi ind acela de a juca 

din plăcere în turneul desfășurat la 

Tărlungeni (Brașov). Toate echipele 

au fost recompensate cu medalii și 

diplome. .

  u foto Daniel Maximilian Milata
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 FC SEVILLA VINE 

LA CLUJ-NAPOCA
FOTBAL. În urma tragerii 

la sorţi care a avut loc ieri, la 

Nyon (Elveţia), CFR Cluj şi-a afl at 

adversara din șaisprezecimile de 

fi nală ale Europa League: formaţia 

spaniolă FC Sevilla. Campioana 

României va disputa meciul tur pe 

teren propriu, pe 20 februarie, în 

timp ce manşa retur va avea loc în 

deplasare, pe 27 februarie. CFR 

Cluj s-a califi cat în şaisprezecimile 

de fi nală ale Europa League după 

ce a încheiat pe locul secund 

Grupa E, cu 12 puncte, din care 

au mai făcut parte Celtic, Lazio 

şi Rennes. FC Sevilla a încheiat 

pe primul loc Grupa A din Europa 

League, din care au mai făcut parte 

Apoel, Qarabag și Dudelange. În 

campionatul din Spania, echipa 

pregătită de Julen Lopetegui se afl ă 

pe locul al treilea, cu 31 de puncte, 

în spatele celor de la Barcelona 

și Real Madrid, ambele cu 35 de 

puncte și câte un meci mai puţin. 

Sevilla a câștigat Europa League 

de trei ori consecutiv, în sezoanele 

2013/2014, 2014/2015 și 2015/2016. 

De asemenea, formaţia spaniolă 

a mai câștigat Cupa UEFA de 

două ori, în sezoanele 2005/2006 

și 2006/2007.Celelalte meciuri 

din șaisprezecimile de fi nală ale 

Europa League: Wolverhampton 

Wanderers - Espanyol, Sporting 

Lisabona - Istanbul Bașakșehir, 

Getafe - Ajax, Bayer Leverkusen - 

FC Porto, FC Copenhaga - Celtic, 

APOEL - FC Basel, Olympiakos - 

Arsenal, AZ Alkmaar - LASK Linz, 

Club Brugge - Manchester United, 

Ludogoreţ - Inter Milano, Eintracht 

Frankfurt - Salzburg, Şahtior 

Doneţk - Benfi ca, Wolfsburg - 

Malmo, AS Roma - Gent, Glasgow 

Rangers - Braga.  . M. Căpăţînă  

Ana 
Bogdan, salt 
important        
în clasament

TENIS. Ana Bogdan a 

înregistrat un salt de 16 poziţii în 

clasamentul WTA, până pe locul 

105, după ce a câștigat primul 

său trofeu major, turneul ITF de la 

Dubai (premii totale de 100.000 de 

dolari). Ana Bogdan va juca, mâine, 

pe tabloul principal de la Limoges 

(Franţa, 125.000 de dolari). Adver-

sară îi va fi  olandeza Arantxa Rus 

(locul 93). În competiţia franceză 

se mai afl ă două jucătoare din Ro-

mânia, Monica Niculescu și Sorana 

Cîrstea.  . S.B.

CSM Arcada promite 
spectacol de calitate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Iubitorii voleiului din Galaţi au 

prilejul, în această seară, să 

asiste la un meci de gală, între 

două echipe europene capabile 

de o astfel de realizare. De la 

ora 18.00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, se vor confrunta 

campioana României și Savo 

Kuopio, din Finlanda, pentru 

califi carea în optimile „CEV 

Cup“. 

Nu cu mult timp în urmă, CSM 
Arcada  Galaţi a jucat în prelimi-
nariile Champions League cu 
campioana Serbiei - Vojvodina 
Novi Sad, unde echipa noastră s-a 
comportat onorabil. După egalita-
tea la victorii, sârbii s-au impus în 
"setul de aur“. Automat, Arcada 
s-a repliat pentru dubla din "Cupa 
Confederaţiei Europene de Volei“ 
(CEV Cup), având drept partene-
ră o grupare din Finlanda, echipa 
Savo Volley Kuopio. Manșa tur s-a 
consumat săptămâna trecută și 
s-a încheiat cu un splendid suc-
ces al echipei noastre, la scorul de 
3-0. În aceste condiţii, gălăţenii 
au luat o serioasă opţiune pentru 
califi carea în optimile competiţi-
ei continentale. O victorie la ori-
ce scor obţinută în această seară 
oferă CSM Arcada apropierea cu 
încă un pas de o fază superioară 
a „CEV Cup“.

"Ne-am pregătit cu cea mai 
mare atenţie, fi ind hotărâţi să dăm 
o replică pe măsură partenerilor 
noștri. Pornim cu prima șansă la 

califi care și vom face totul pentru 
a o concretiza. În ultimele zile ne-
am intensifi cat antrenamentele, 
cu două şedinţe duminică și încă 
unul, ieri, la ora meciului. Băieţii 
manifestă o bună formă sportivă, 
s-au recuperat foarte bine după 
o deplasare obositoare și acum îi 
așteptăm pe inimoşii noștri supor-
teri pentru a se alătura eforturilor 
noastre. Vreau să fi m concentraţi 
permanent la tensiunea jocului, 
să nu facem vreun pas înapoi, 
pentru a nu facilita misiunea nor-
dicilor, pentru că și ei au același 
obiectiv - califi carea în optimile de 
fi nală. Avem întregul efectiv valid 
și așteptăm cu încredere această 

dispută decisivă“, ne-a declarat 
antrenorul Sergiu Stancu.

Întâlnirea de astăzi va fi  con-
dusă de arbitrii Dominik Bie-
gajlo (Anglia) și Monika  Ujhazi 
(Ungaria).

În cazul obţinerii califi cării, 
CSM Arcada va întâlni în faza 
următoare învingătoarea dintre 
Galatasaray Istanbul și Dukla Li-
berec (Cehia), meciuri ce se vor 
disputa la anul. Până la scurta 
vacanţă de sărbători, echipa gă-
lăţeană mai are şi un meci în 
"Cupa României“, care se va dis-
puta sâmbătă, 21 decembrie, în 
deplasare, cu Unirea Dej. . foto 

Sonia Baciu

ASTĂZI, MECIUL RETUR DIN „CEV CUP“  .  VOLEI

SPECTATORII SUNT 

INVITAŢI SĂ VINĂ CU 

JUCĂRII DE PLUȘ. 

ACESTEA VOR 

FI ARUNCATE PE 

TEREN LA FINALUL 

MECIULUI, URMÂND 

CA APOI SĂ FIE 

DONATE COPIILOR 

NEVOIAȘI
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Conflict diplomatic 
între China şi SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Chinei a 

condamnat vehement decizia 

Statelor Unite de expulzare a 

doi diplomaţi chinezi, cerând 

Washingtonului să revină 

asupra deciziei, care constituie 

o încălcare a Convenţiei de la 

Viena, a transmis luni Ministerul 

de Externe de la Beijing. 

"Acuzaţiile Statelor Unite la 
adresa personalului diplomatic 
chinez ignoră în mod sever rea-
litatea“, a declarat Geng Shuang, 
purtătorul de cuvânt al Ministe-
rului chinez de Externe, citat de 
Agenţia Reuters. "Îndemnăm pu-
ternic Statele Unite să corecteze 
greşeala, să anuleze decizia şi să 

protejeze drepturile personalului 
chinez, potrivit Convenţiei de la 
Viena privind relaţiile diplomati-
ce“, a adăugat Geng Shuang.

 Administraţia Donald Trump 
a expulzat în secret doi diplomaţi 
chinezi, suspectaţi că au pătruns 
în mod neautorizat într-o bază 
militară din statul american 
Virginia, afi rmă surse citate de 
cotidianul The New York Times. 
Incidentul, care nu a fost dezvă-
luit, a avut loc la sfârşitul lunii 
septembrie într-o bază militară a 
Forţelor speciale americane din 
Norfolk, Virginia. Doi angajaţi 
ai Ambasadei Chinei din SUA au 
pătruns în mod neautorizat cu 
un vehicul în baza militară ame-
ricană, fi ind urmăriţi şi blocaţi 
de personalul militar. Autorită-
ţile americane suspectează că 

unul dintre diplomaţi este agent 
chinez de spionaj.

 În urma incidentului, Wa-
shingtonul i-a expulzat pe cei doi 
diplomaţi chinezi. Nici Statele 
Unite, nici China nu au anunţat 
public decizia de expulzare, dar, 
pe 16 octombrie, Departamen-
tul de Stat american a anunţat 
restricţii privind activităţile di-
plomaţilor chinezi, cerându-le să 
anunţe autorităţile despre orice 
deplasări pe teritoriul american, 
inclusiv pentru cele în scop de cer-
cetare. Ambasada Chinei din SUA 
a acuzat că noile măsuri "încalcă 
prevederile Convenţiei Viena“.

 Este prima dată în peste 30 de 
ani când Statele Unite expulzea-
ză diplomaţi chinezi suspectaţi 
de spionaj. Conform unor surse, 
incidentul din baza militară a 

fost rezultatul unei neînţelegeri. 
Cei doi diplomaţi chinezi şi soţi-
ile acestora au ajuns cu maşina 
la intrarea în baza militară, dar, 
deoarece nu aveau autorizaţii, un 
militar le-a spus să parcurgă câţi-
va metri înainte, să întoarcă vehi-
culul şi să plece. Însă vehiculul a 
demarat fără a întoarce, fi ind ur-
mărit şi blocat în interiorul bazei 
militare. Ofi cialii chinezi susţin 
că nu au înţeles bine indicaţiile în 
limba engleză. Serviciile secrete 
americane suspectează că ofi ci-
alii chinezi au testat vigilenţa 
personalului bazei militare ame-
ricane, pentru a putea trimite 
ulterior un alt agent de spionaj. 
Incidentul intervine în contextul 
tensiunilor dintre Statele Unite şi 
China, principalele economii ale 
lumii şi rivali strategici. .

PREMIERĂ ÎN ULTIMII 30 DE ANI  .  EXPULZARE

Baza militară din Norfolk, Virginia u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul britanic Boris Joh-
nson va prezenta acordul Brexi-
tului, vineri, în Camera Comu-
nelor şi lansează astfel un proces 
de adoptare parlamentară pen-
tru ca Regatul Unit să părăsească 
Uniunea Europeană la sfârşitul 
lunii ianuarie, a anunţat purtă-
torul său de cuvânt, relatează 
Reuters şi AFP. Textul transpu-

ne în lege prevederile acordului 
încheiat de şeful în exerciţiu al 
Guvernului cu Bruxellesul. "Pre-
conizăm să începem procesul 
înainte de Crăciun şi o vom face 
în conformitate cu Constituţia“, 
în coordonare cu preşedintele 
Camerei inferioare a Parlamen-
tului britanic, care urmează 
să fi e ales marţi, a precizat el. 
Potrivit purtătorului de cuvânt, 
Guvernul Johnson este convins 
că va putea obţine după aceea 

un acord care să reglementeze 
pe termen lung relaţiile econo-
mice şi comerciale între UE şi 
Regatul Unit. Este vorba despre 
primul text examinat de către 
noul Parlament. Adoptarea ur-
mează să se încheie după sărbă-
tori, pentru a permite Parlamen-
tului European să ratifi ce textul 
şi să ridice ultimele obstacole 
din calea divorţului, după 47 de 
ani de mariaj difi cil şi trei ani 
de psihodramă, care au urmat 

referendumului din 2016, rela-
tează AFP.

 Dispunând de o nouă majori-
tate, fără precedent a conservato-
rilor de pe vremea lui Margaret 
Thatcher, Boris Johnson urmează 
să anunţe luni alcătuirea noului 
său Guvern remaniat, şi ocuparea 
a trei posturi vacante după alege-
rile de joi. O remaniere mai impor-
tantă a Guvernului ar putea avea 
loc după data-limită de 31 ianua-
rie, odată asigurat Brexitul. .

Boris Johnson prezintă acordul Brexitului

Mormântul 
lui Heydrich, 
profanat

BERLIN. Poliţia din Berlin încear-

că să identifi ce persoana care a profanat 

mormântul nemarcat al fostului ofi ţer SS 

Reinhard Heydrich, ucis de partizanii cehi în 

1942. Un angajat al Cimitirului Invalizilor din 

centrul Berlinului a descoperit că mormântul 

fusese deschis joi. Rămăşiţele, însă, nu au 

fost profanate, a declarat un ofi cial, potrivit 

BBC. Heydrich a fost unul dintre personaje-

le-cheie care au orchestrat crimele în masă 

din Germania nazistă împotriva evreilor. El 

a prezidat Conferinţa de la Wannsee în ia-

nuarie 1942, unde a fost planifi cată „soluţia 

fi nală“ a lui Hitler.  . C.L.

 DRONĂ 

TURCEASCĂ 

ÎNARMATĂ,                 

ÎN CIPRUL                   

DE NORD
TENSIUNI. O dronă 

turcească înarmată a aterizat luni 

în Ciprul de Nord, unde urmează 

să fi e staţionată, pe fondul unor 

tensiuni puternice între Turcia şi 

alte ţări riverane la Mediterana 

de Est, pe tema exploatării 

hidrocarburilor, relatează AFP. 

Drona, de tip Bayraktar TB2, a 

aterizat pe aeroportul Gecitakle, 

în regiunea Famagusta, în estul 

insulei împărţite. Este prima 

aterizare a unei drone turceşti pe 

acest aeroport, după ce autorităţile 

cipriote turce, afl ate sub patronajul 

Ankarei, ale cărei trupe ocupă 

nordul insulei, şi-au dat acordul în 

vederea desfăşurării acestui tip de 

aeronavă. Aceasta intervine într-un 

context de tensiuni puternice în 

regiune, cu privire la exploatarea 

hidrocarburilor, după semnarea, 

la sfâşitul lui noiembrie, a unui 

acord de delimitare maritimă 

controversat, între Turcia şi Libia.  

.C.L. 
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Service 
neautorizat, 
proprietar 
sancţionat 

VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale l-au depistat, în-

tr-o hală de pe strada Calea Prutului, 

pe numitul G.R.M., de 21 de ani, din 

Galaţi, care desfăşura activitate de 

tip service auto. În urma verifi cărilor 

efectuate, oamenii legii au stabilit că 

spaţiul în care funcţiona service-ul 

auto nu era autorizat. Persoana în 

cauză a fost sancţionată contraven-

ţional, cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, conform prevederilor 

HCL 260/2018.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti, afl aţi în 
exercitarea atribuţiilor de servi-
ciu, au efectuat, regulamentar, 
semnalele sonore şi luminoase 
pentru a opri, pe raza localităţii 
de frontieră Frumuşiţa, un au-
toturism înmatriculat în Româ-
nia.  La solicitarea prezentării 
documentelor autoturismului, a 
permisului de conducere şi a do-
cumentelor de identitate, condu-

cătorul auto a refuzat categoric 
să se legitimeze, l-a bruscat pe 
unul dintre poliţiştii de frontieră 

şi a adresat injurii şi ameninţări 
la adresa oamenilor legii. Deoa-
rece cel în cauză a continuat cu 

acelaşi comportament agresiv şi 
ameninţător, poliţiştii de frontie-
ră l-au condus la sediul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Folteşti. Ul-
terior, oamenii legii au efectuat 
verifi cări şi au stabilit faptul că 
şoferul autoturismului este cetă-
ţeanul român M.N., în vârstă de 
42 de ani.  În cauză se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de ultraj, în cadrul 
unui dosar penal instrumentat 
de către procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Galaţi .  .

Preschimbarea termenului de judecată este justifi cată în litigiile  u

referitoare la minori

Cum poate fi 
preschimbat termenul de 
judecată în procesul civil
 Termenul de judecată stabilit în 

cauzele civile poate fi  modifi cat 

pentru motive temeinice, la 

cererea oricăreia dintre părţile 

interesate sau din ofi ciu de către 

instanţă. 

Aceste motive vizează situa-
ţiile ce ar putea cauza prejudicii 
părţii solicitante, dacă instanţa 
de judecată nu intervine într-un 
termen mai scurt. În practica ju-
diciară s-a reţinut, de exemplu, 
că reclamantul poate solicita 
preschimbarea termenului de 
judecată stabilit într-o cerere de 
evacuare din imobilul său a pâ-
râtului  care îl ocupă abuziv, mo-
tivat de faptul că reclamantul nu 
are unde să locuiască până la ter-
minarea procesului. Alte motive 
pentru preschimbarea termenu-
lui de judecată pot fi  o boală gra-
vă a solicitantului şi, astfel, acesta 
se afl ă în imposibilitatea de a se 
prezenta în instanţă la termenul 
de judecată fi xat, susținerea unui 
examen, deplasarea în străinăta-
te etc.

De asemenea, preschimbarea 
termenului de judecată este jus-
tifi cată în litigiile referitoare la 
minori, dacă există pericolul de a 
se periclita dezvoltarea fi zică sau 
emoţională a acestora, prin întâr-
zierea luării unor măsuri urgente 
de protecţie specială.

În cererea de preschimbare a 
termenului de judecată, partea in-
teresată poate să invoce şi motive 
privind vârsta înaintată.

Pentru dovedirea acestor moti-
ve, persoana respectivă trebuie să 
prezinte instanţei dovezi din care 

să reiasă că ar fi  prejudiciată sub 
aspect procesual prin păstrarea 
termenului de judecată acordat 
inițial şi că, astfel, se impune sta-
bilirea unui termen mai scurt.

Aşa cum s-a arătat, termenul 
de judecată poate fi  preschimbat 
şi din ofi ciu, de către instanţă, 
atunci când aceasta constată, de 
exemplu, că termenul stabilit este 
mult prea îndepărtat sau când, 
din eroare, s-a fi xat termen de ju-
decată într-o zi nelucrătoare.

Soluţionarea cererii de pre-
schimbare a termenului de ju-
decată se face de către completul 
investit cu judecarea cauzei (com-

pletul de judecată care a primit 
dosarul prin repartizare aleato-
rie), în camera de consiliu şi fără 
citarea părţilor.

În situaţia în care cererea este 
admisă şi se stabileşte un alt ter-
men de judecată mai scurt decât 
cel iniţial, instanţa dispune cita-
rea de îndată a părţilor pentru un 
nou termen de judecată.

Încheierea prin care a fost res-
pinsă cererea de preschimbare a 
termenului de judecată poate fi  
atacată la instanţa ierarhic supe-
rioară, odată cu fondul cauzei. 
. Eugen Mortu - judecător Tri-

bunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 COMERCIANT 

AMENDAT                    

ŞI LĂSAT            

FĂRĂ MARFĂ
CONTROL. Poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale l-au depistat 

pe numitul Ş.G., care comercializa 

produse lactate în condiţii improprii, 

direct pe trotuar, fără a deţine 

documente de provenienţă a 

mărfi i. În momentul controlului, 

bărbatul a proferat injurii şi expresii 

jignitoare la adresa oamenilor 

legii. Pentru faptele sale, a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare totală de 2.000 

de lei, conform Legii 12/1990 şi 

Legii 61/1991. Mai mult, marfa 

comercializată a fost ridicată în 

vederea confi scării şi predată 

unui operator economic până la 

distrugere.  . T.M. 

penal 
A devenit recalcitrant după ce a fost oprit în trafi c 

online

’
Pentru dovedirea 

acestor motive, 

persoana respectivă 

trebuie să prezinte 

instanţei dovezi din 

care să reiasă că ar 

fi  prejudiciată sub 

aspect procesual 

prin păstrarea 

termenului de 

judecată acordat 

iniţial şi că, astfel, 

se impune stabilirea 

unui termen mai 

scurt

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vechiul tunel aerodinamic 
al ICEPRONAV a intrat ofi cial de 
ieri în „zestrea” Facultăţii de Ar-
hitectură Navală din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” Galaţi, 
fi ind amplasat la fostele ateliere-
şcoală ale facultăţii, de lângă Vi-
aduct. Tunelul, unul dintre cele 
mai mari din România, a fost 
„updatat” cu aparatură şi echi-
pamente complet noi, printr-o 
investiţie proprie a universităţii, 
de aproximativ 200.000 de euro. 

„Avem un bazin de carene, 
unde se pot studia probleme de 

rezistenţă la înaintare şi propul-
sie, avem un tunel de cavitaţie, 
unde discutăm despre probleme 
de cavitaţie ale elicei şi acum 
inaugurăm un tunel aerodina-

mic în care putem măsura forţe-
le aerodinamice care acţionează 
asupra corpurilor şi profi lurilor 
navale. Este un excelent labo-
rator pentru studenţi şi sem-

nifi caţia cea mai importantă a 
zilei de astăzi este că studenţii 
au la dispoziţie un nou labora-
tor experimental care îi ajută să 
înţeleagă mai bine fenomenele 
hidro-aerodinamice. Este un la-
borator al universităţii, pentru 
că el este util şi colegilor noştri 
de la Autovehicule rutiere, care 
pot studia fenomenele aerodi-
namice pe corpuri de autovehi-
cule, este un excelent laborator 
de mecanică a fl uidelor, deci nu 
e un laborator doar al Facultă-
ţii de Arhitectură Navală”, ne-a 
declarat profesorul Dan Obreja, 
prodecanul Facultăţii de Arhi-
tectură Navală. .

Maraton de idei 
şi soluţii pentru Galaţi

 Pe 14 decembrie, la Galaţi, a 

avut loc prima conferinţă pentru 

redactarea unei strategii de 

dezvoltare a municipiului Galaţi, 

pornită dinspre cetăţeni înspre 

instituţii și nu invers. 

A fost un maraton de idei și 
soluții provenite din comunita-
te, puse la dispoziție în mod vo-
luntar, de către profesioniști din 
Galați. GALATHON, organizat de 
platforma PACT pentru Galați, a 
reunit persoane cu experiență 
și expertiză în diverse domenii 
legate de dezvoltarea urbană, cu 
scopul de a genera un set de pro-
iecte concrete și acționabile pen-
tru cele mai presante probleme 
ale orașului nostru.

 Cei peste 70 de participanți au 
făcut parte din grupuri de lucru 
pe următoarele domenii: Orașul 
cu chef de școală (conținut și 

infrastructură educațională), 
Orașul care decolează (infra-
structură și economie), Orașul cu 
chef de muncă (antreprenoriat și 
business), Orașul Agora (cultură 
locală) și Orașul care nu stă la 
coadă (informatizarea și efi cien-
tizarea administrației).

 Unul din grupurile de lucru 
s-a concentrat pe crearea unei ar-
hitecturi instituționale necesare 
pentru îndeplinirea unui vechi 
deziderat comun al gălățenilor și 
brăilenilor, acela de a coopera și 
a deveni o comunitate integrată. 
Printre participanți s-au numă-
rat oameni de afaceri, din mediul 
ONG și din administrația brăi-
leană, tocmai pentru că viitorul 
celor două comunități este unul 
comun, pentru dezvoltare.

 Evenimentul a inclus și o 
dezbatere pe tema ethosului lo-
cal și a metodelor de a promova și 

conserva patrimoniul Galațiului. 
În urma acestuia, s-a identifi cat 
vocația de hub a Galațiului, năs-
cut și crescut în jurul Dunării. 
Comerțul a dinamizat acest oraș 
timp de secole, făcându-l un hub 
de mărfuri, idei și culturi. Regă-
sirea acestui caracter al orașului 
este posibilă prin reabilitarea 
centrului istoric, dezvoltarea de 
infrastructură de transport (ru-
tier, aeroportuar, naval, feroviar) 
care să reconecteze Galațiul la 
fl uxurile de mărfuri, informații, 
servicii și relansarea sectorului 
educațional prin conectarea sa 
la mediul economic.

 Grupurile de lucru, sub co-
ordonarea unui facilitator, au 
identifi cat, într-o primă etapă, 
principalele probleme și nevoi 
din domeniul lor de analiză și au 
propus, la fi nele evenimentului 
care a durat peste opt ore, un set 

de soluții adaptate la realitatea 
actuală a Galațiului. Soluțiile 
au fost creionate astfel încât să 
poată fi  aplicate, în cel mai scurt 
timp, de către actori locali din 
mediul de afaceri, academic, aso-
ciativ și administrativ, fi ind cât 
mai independente de sistemul 
administrației locale actual.

 Pe lângă generarea de soluții 
fi abile și adaptate specifi cului 
Galațiului, GALATHON a adus 
laolaltă gălățeni care își iubesc 
orașul, unii din ei plecați de aici 
de ceva vreme, care au ales să își 
pună la dispoziție experiența și 
expertiza profesională pentru a 
contribui la creșterea comunității 
locale. Toate soluțiile propuse în 
cadrul GALATHON vor fi  publica-
te în scurt timp într-un caiet do-
cumentar al evenimentului. . 

 Alexandra Lucia Teodorescu,  

manager eveniment

PRIMA CONFERINŢĂ A COMUNITĂŢII LOCALE GĂLĂŢENE  .  GALATHON

Moş 
Crăciun, 
generos         
cu navaliştii

ROUTER. Tunelul aerodinamic inaugu-

rat luni nu este singura noutate pentru navaliştii 

gălăţeni. „Am achiziţionat şi un router CNC 

pentru confecţionat modele de navă, o dotare 

foarte necesară pentru studenţii noştri. Avem 

bazin de carene, avem acum şi router CNC, 

putem face modele şi le putem proba şi modi-

fi ca formele foarte rapid. Sperăm ca, începând 

din ianuarie 2020, să punem în funcţiune acest 

router, să lucreze pentru clubul de navomode-

lism care este înfi inţat de vreo doi ani de zile şi 

să putem participa şi la concursuri de navomo-

dele cu studenţii noştri”, ne-a declarat decanul 

Costel Iulian Mocanu.  . C.L.

 GĂLĂŢENII              

AU ALES „SIMBOL”
SONDAJ. Opera de artă 

”Simbol”, ai cărei autori sunt 

Gheorghe Terescenco, Gheorghe 

Dogaru şi Palade Costică, va fi  

amplasată în sensul giratoriu de 

la intrarea în oraş dinspre Tecuci, 

după cum au ales gălăţenii în 

cadrul consultării publice lansate 

pe pagina sa de Facebook de 

primarul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu. 

Aşa cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă”, gălăţenii au fost 

invitaţi să aleagă una dintre cele 

două lucrări „Simbol” şi, respectiv 

„Serafi m”, în cadrul unui sondaj 

derulat pe pagina de Facebook a 

primarului municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. Potrivit comunicatului 

de presă transmis redacţiei, 5.652 

de persoane au votat în cadrul 

consultării publice, iar opera 

”Simbol” a obţinut 63 la sută din 

voturi, în timp ce opera ”Serafi m”, 

al cărei autor este Denis Brânzei, 

a avut 37 la sută din voturi. Aceste 

opere de artă au fost selectate 

dintr-un număr total de opt donate 

de către Fundaţia Culturală 

”Nicolae Mantu”. Se are în vedere 

ca toate aceste opere de artă să fi e 

amplasate pe viitor în diferite zone 

din oraș.  . A.M. 

inaugurare
Tunel aerodinamic pentru studenţii navalişti gălăţeni
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17

1749  u Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m. 1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napoletane şi reformator 
al operei bufe.
1830  u Se naşte JULES HULOT de 
GONCOURT (m. 1870), scriitor, 
istoric francez.
1843  u Se naşte ELISABETA, 
principesă de Wied (m. 1916), 
regina României, soţia regelui 
Carol I, membră de onoare a 
Academiei Române. A desfăşurat 
o bogată activitate culturală. 
S-a afirmat şi ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1851  u Din iniţiativa lui Ion 
Andrei Wachmann şi a lui Ludovic 
Wiest, ia fiinţă Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti.
1863  u Al. I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor 
mănăstireşti.
1903  u Se naşte ILARIE VORONCA 
(m. 1946 - s-a sinucis, la Paris), 
poet avangardist de limbă română 
şi franceză, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Poezie.
1907  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THOMSON (n. 1824), 
inventator irlandez. A inventat 
Scala Kelvin.
1912  u Încetează din viaţă 
SPIRU C. HARET (n. 1851), 
matematician, astronom, 
pedagog, om politic liberal, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1944  u Încetează din viaţă 
ION ANDRIEŞESCU (n. 1888), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.
1957  u Statele Unite ale Americii 
au testat [la Cape Canavaral] 
prima rachetă balistică 
intercontinentală.
1999  u Se dezveleşte, la Timişoara, 
monumentul „Pieta“, în memoria 
eroilor Revoluţiei din decembrie 1989.
2008  u Încetează din viaţă LICĂ 
RUGINĂ (n. 1934 la Bursucani, jud. 
Galaţi) prozator, ziarist. .V.G.

„Altarul 
străbun“

Publicaţia „Altarul străbun“, editată de Parohia Orto-
doxă Română „Sf. Petru şi Pavel“, a apărut la Melbourne, 
Australia, în prima zi a lunii decembrie 1972. Redactor: 
Dumitru Găină (foto). În primul număr, redacţia sem-
nează următorul editorial: „«Altarul străbun» este pri-
ma publicaţie de gândire şi simţire românească ce apare 
în Australia. Publicaţia îşi are începutul în «Hotărârea»
din 1 octombrie 1972 a credincioşilor români din statul 
Victoria, ca Parohia «Sf. Petru şi Pavel» din Melbourne să 
aibă un mijloc de comunicare. Ea are menirea să-i scoată 
pe români din anonimat şi să-i prezinte ca pe o grupare 
emigrantă hotărâtă să se organizeze  din punct de vede-
re religios şi cultural, asemenea celorlalţi emigranţi din 
Australia. Prin problemele ce şi le propune, «Altarul stră-
bun» vrea să cultive în rândul cititorilor limba, cultura 
şi tradiţiile străbune, unitatea de credinţă şi de neam, să 
prezinte aspecte din viaţa parohiei, a Bisericii Ortodoxe 
Române şi a altor Biserici, probleme de instruire religioa-
să şi de interes naţional; vrea să promoveze preocupări 
ale statului australian pentru buna convieţuire a tuturor 
emigranţilor şi pentru progresul lor material şi spiritual. 
Publicaţia va apărea lunar. De fi ecare dată, ea va duce 
cititorilor mesajul unor gânduri, preocupări şi întâmplări 
din statul Victoria, organizaţi în parohie sub jurisdicţia 
Patriarhiei Române şi a purtării de grijă a Întâistătătorul 
ei, Preafericitul Patriarh Iustinian. Semnul slujirii comu-
ne a românilor de pretutindeni“.

Ultimul număr al publicaţiei a apărut pentru lunile 
octombrie-decembrie 1983. . V.G. 

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
10 5 12 26 34 27

super noroc 6673 57

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.789,80 531.126,20

II (5/6) 2 25.062,15 -

III (4/6) 103 285,38 -

Fond total de castiguri: 610.645,40 

joker

plus noroc 758730

27 11 18 45 4 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 148.136,75 2.442.090,05

II (5/5) 5 86.658,38 -

III (4/5+J) 1 128.851,81 -

IV (4/5) 53 302,16 -

V (3/5+J) 82 244,12 -

VI (3/5) 1.792  29,04 -

VII (2/5+J) 1.105 21,73 -

VIII (1/5+J) 4.419 17,21 -

Fond total de castiguri: 3.192.407,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
34 41 3 12 16 2

noroc 1994627

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 498.336,80 21.479.436,16

II (5/6) 13 28.750,20 -

III (4/6) 627 596,09 -

IV (3/6) 12.768  30,00 -

Fond total de castiguri: 22.609.981,36 

15 DECEMBRIE 2019

15 DECEMBRIE 2019

15 DECEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  „Salonul de artă al artiştilor plastici 
gălăţeni“.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mozaic 
etnic în lumea satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Vis de iarnă“, „Minerale şi asociaţii 

minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“. 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 11 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 2 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 79 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:25 pm

meteo 17 decembrie România & Europa 

Timişoara

12  44

Cluj

 6  11

Bucureşti

11  11

Galaţi

11  22
Constanţa

13  66

Braşov

 9  11

Londra

 7  33
Paris

14  99
Madrid

 9  55
Roma

18 1212

Chişinău

 8  -1-1AR
H

IV
A 

V.
L.



22 17 DEC 2019

Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să realizezi 

câștiguri neașteptate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să finalizezi 

lucrările mari începute de 

ceva vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibilă rezolvarea unor 

probleme pe plan financiar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă va fi nevoie să iei o 

hotărâre importantă, este 

indicat să te bazezi pe 

intuiţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este o zi bună de 

făcut planuri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să lași banii să devină 

mai importanţi pentru tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este recomandat să nu faceţi 

azi schimbări majore.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vor ieși la suprafaţă foarte 

multe secrete.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, poţi găsi soluţii 

pentru o problemă mai veche.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Folosește-ţi intuiţia în 

rezolvarea problemelor 

financiare!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi avea beneficii din 

activităţile de intermediere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să te confrunţi cu 

unele situaţii atipice la locul 

de muncă.

horoscop
17 decembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 17 DECEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 1989–Decembrie Roºu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:30 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor 

FIFA: TBA–TBA

18:30 Nadine

19:20 30 de ani in 30 de 

episoade

19:30 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor FIFA: 

CE Flamengo–TBA (W3)

21:30 Telejurnal

22:30 #Creativ

23:00 1989–Decembrie Roşu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Fotbal Campionatul 

Mondial al Cluburilor FIFA: 

CE Flamengo–TBA (W3) (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Columbiana

SUA, Franţa, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:45 Instrumente mortale: 

Oraºul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Stăpânul inelelor:                

Cele două turnuri (R)

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00  G-Force: Salvatorii 

planetei

07:30  Venom

09:20  

Incredibilii

11:15  Revelaþia

13:10  Tomorrowland: Lumea           

de dincolo de mâine

15:20  În inima pădurii

17:25  Ştirile săptămânii                   

cu John Oliver - VI, Ep. 13

18:00  Alita: Îngerul războinic

20:00  Materiile întunecate - Ep. 7

21:05  Un pas în urma serafi milor

23:30  A venit sfârºitu’!

01:20  Va curge sânge

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Vis de iarnă (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:35 România… în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 decembrie

aniversări
Aurel Gh. Iancu

Economistul Aurel Gh. Iancu 
s-a născut pe 17 decembrie 1928, în 
localitatea Răcoasa, judeţul Vran-
cea. Studiile liceale le-a urmat la 
Focşani, iar pe cele superioare, la 
Facultatea de Economie Generală 
din Bucureşti. În perioada 1970-
1971, a efectuat cursuri de specia-
lizare la Massachusetts Institute of 
Tehnology, SUA. A ocupat diferite 
funcţii în cadrul Institutului de 
Cercetări Economice şi Institutu-
lui de Economie Industrială. A fost 
consultant ştiinţifi c ONU în proble-
me de repartiţie a veniturilor şi de 

mecanism economic. A desfăşurat 
activitate ştiinţifi că în domenii 
precum: modelarea economico-
matematică, efi cienţa economică, 
creşterea economică, economia 
resurselor ş. a. A publicat articole, 
studii, lucrări, între care „Efi cienţa 
economică maximă. Metode de mo-
dele“ - Premiul Academiei Române, 
„Schimbările economice internaţi-
onale“, „Tratat de economie“.

A fost coordonator al programe-
lor fundamentale ale Academiei 
Române: „Probleme ale integrării 
României în Uniunea Europeană“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

92 CM

175 CM

200 CM

- 10 cm

- 5 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

199 CM

167 CM

121 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 8 cm

a realizat proiecte de cercetare fi -
nanţate de instituţii internaţiona-
le [ONU, Banca Mondială, Comisia 
Europeană].

La 12 noiembrie 1993, a fost ales 
membru corespondent al Academi-
ei Române. . V.G.

A VENIT SFÂRŞITU’!
HBO. ora 23,30, comedie, fantastic, 2013, SUA

Cu: Jonah Hill, Emma Watson, Seth Rogen, James Franco u

Titlu original: This Is The End  u

În urma unei serii de evenimente neobişnuite şi de proporţii catastrofale, care devastează oraşul Los Angeles, un 
grup de şase prieteni sunt nevoiţi să se baricadeze într-o casă. Afară, lumea se duce de râpă. Înăuntru, prietenia lor e 
pusă la grea încercare de stresul izolării şi împuţinarea proviziilor. În cele din urmă, ei vor fi nevoiţi să-şi părăsească 
adăpostul, înfruntându-şi soarta şi descoperind adevărata semnificaţie a prieteniei şi izbăvirii.
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„Dacă te-ai                            
întâlni cu 
România                           
faţă-n faţă,        
ce i-ai spune?“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Filmul românesc: 
„Bietul Ioanide”, 1980 (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Dan; regizor) - … (Marga; actriţă). 2) În acest u

moment – Casa lui Adam – În zare! 3) … (Constantin; actor). 4) 

Câinii deltei – Mici sloiuri de primăvară. 5) Oază în Sahara – Bun la 

cusut – Lemn exotic pentru iahturi. 5) Garnitură de franjuri – Cap 

de femeie! 7) A cicăli – Pânză de sac. 8) Hăis! - … (Carmen; actriţă). 

9) Cele ce ating perfecţiunea – Primul la numărat. 10) Plantă textilă 

- …(Gheorghe; actor).

VERTICAL: 1) … (Ion; actor) – A se intimida. 2) Chip divin la biserică u

(dim.) – Dan Nuţu. 3) … (Olga; actriţă). 4) Curte! – Plantă tânără din 

seră. 5) Pantaloni…cu cute egale – Lei…în plic! 6) Sunet grav,cu 

cântec – Cea! – Fel de a fi  al cuiva. 7) În faţa noastră – Oiţă la stână. 

8) Întins pe pâine – Jgheab la moară. 9) Negaţie fără echivoc – 

Asta nu face multe parale. 10) … (Aura;cântăreaţă). 

Dicţionar: AIR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezii de Octavian Goga“ de ieri:
Orizontal: u

TRECEAUNOM, AETERNITAS, NOI, OLTUL, D, CADEA, AL, ACASA, TA, A, 
RO, ATE, MOS, APUS, ORAZA, CAIN, AN, T, OI, NOAPTE, ZIUA, TAINA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni... de valoare“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, B, PASARET, MORARI, I, PATINAT, ONOR, ITARI, TROC, E, IR, PE, SUB, LEI, RETRASA, 
T, UNT, AREST, ANI, BN, OC, STI, LASARE, ICNET, ITA.

integramă 
Maşini… clasice

Aparat 
de legătură

E ceva 
în plus

…

…

Nu e deloc 
în stare

Cap de 
girafă!

Spaţiu 
de joacă

Poleire

Singură!

Spun ceva 
de rău

Ploaie 
artifi cială

Bune 
la orice

Grupare 
religioasă

În larg, 
la mare!

Locul 
păcătoşilor

Întăritoare 
în organism

A 
soarbe

Joc de 
cuvinte

Nesigur

Cută la 
pantaloni!

…

Niciodată!

Bun 
de plată

Dâmb!

…

Cu nasul 
pe sus 
(fem.)

Strânsă 
ghem

A face 
autostopul

Luate 
în grup!

Miroase 
a cocină

Lăsate 
în pace!

Apărători 
de ţară

A gândi 
pe vechi

Întins pt. 
Pescari

Odată!

Rămas 
pe întuneric

Neagu 
din Brăila

Nu-i totuna!

Ere!

Individ 
în comă!

Lipsit 
de vlagă

Ceai!

5 4

2 5

6 8 2 7

1 2 9 6

9 1 3

4 1

8 9 1

8 7 2

6

2 9 4

5

8 9

9 7 5

4 5 6 2

2 3 7

7 9 1 6

1 3

2 8
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2 8 5 7 4 6 1 3 9

1 3 7 9 2 5 4 6 8

6 4 9 8 1 3 7 5 2

9 7 2 4 3 8 5 1 6

8 6 1 2 5 7 9 4 3

4 5 3 6 9 1 8 2 7

5 2 6 1 7 9 3 8 4

3 9 8 5 6 4 2 7 1

7 1 4 3 8 2 6 9 5

1 9 6 7 3 4 8 5 2

4 8 3 6 2 5 1 7 9

2 7 5 8 1 9 6 4 3

5 1 4 3 9 8 2 6 7

6 3 9 5 7 2 4 1 8

8 2 7 1 4 6 3 9 5

3 5 8 9 6 1 7 2 4

7 4 1 2 5 3 9 8 6

9 6 2 4 8 7 5 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Dă-i unui om o armă şi va 
putea jefui o bancă.
- Dă-i o bancă şi va fi  în stare 
să jefuiască întreaga lume. 2

Noaptea trecută, nevastă-mea 
mi-a întins o capcană ca să 
facă sex cu mine. S-a culcat în 
camera bonei. 

u „România, te iubesc“. „Dacă 
te-ai întâlni cu România faţă în 
faţă, ce i-ai spune?“ - „Fată, revino-
ţi! Te rog eu frumos, revino-ţi! Eşti 
atât de faină! Ce te-a apucat de te-ai 
prostit în halul ăsta? Revino-ţi! I-aş 
trage două palme, aş îmbrăţişa-o, 
m-aş uita în ochii ei şi i-aş spune: 
«Bre, revino-ţi, că e putere în 
tine! Da’ numai revino-ţi un pic!», 
asta i-aş spune. Da, şi aş plânge 
după aia“, răspundea duminică 
seară, la „România, te iubesc“, 
Carmen Ion, profesoară de limba 
română la Liceul Pedagogic din 
Focşani, autoarea unei idei care a 
declanşat un adevărat fenomen 
naţional. Povestea ei am afl at-o 
de la Pro Tv. Ca să-şi convingă 
elevii să citească, le-a propus să 
facă booktrailere, folosind astfel 
tehnologia de care sunt legaţi toată 
ziua: „Citiţi cartea, vă imaginaţi 
cum ar arăta fi lmul şi apoi faceţi 
un trailer“. Dintr-un joc în care 
telefoanele care îi acaparează pe 
copii au devenit instrumente, s-a 
născut festivalul Boovie, unde anul 
acesta s-au înscris peste 1.000 de 
elevi din toată ţara, iar câştigătorii 
şi-au văzut proiectate creaţiile la 
TIFF. Şi trebuie să dau dreptate Pro 
Tv. Dacă România ar avea la clasă 
o profesoară că ea, sistemul de 
educaţie ar fi  de nota 10.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cornuleţe 
aperitiv

INGREDIENTE. 600 g făină, 300 ml 

lapte, 25 g drojdie, 1 linguriţă zahăr, 5 linguri ulei, 1 

linguriţă verdeaţă uscată, sare, piper. 

PREPARARE. Se dizolvă drojdia şi 

zahărul în laptele călduţ, apoi se toarnă într-o 

adâncitură făcută în făina cernută şi se amestecă. 

Se adaugă sarea, verdeaţa şi uleiul, apoi se fră-

mântă. Se lasă la dospit 15 minute. Se întinde alu-

atul într-o foaie de 2-3 cm, care se taie în pătrate. 

Se umple cu ce doriţi: brânză, bacon, şuncă. Se 

rulează şi se aşază în tavă. Se mai lasă 10 minute 

la dospit, apoi se ung cu ou. Se coc la foc potrivit 

timp de 30-35 minute. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Pronunţat 
în reluare

Schimbată 
cu timpul
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fraţii Dragoș și Adrian Pavăl, 

proprietarii Dedeman, sunt cei 

mai bogaţi români, conform 

topului Capital 300, dat recent 

publicităţii de revista cu același 

nume. 

Ei dețin împreună între 2 și 2,1 
miliarde de euro și l-au depășit 
pe octogenarul Ion Țiriac, afl at 
dintotdeauna în topuri. Fostul 
tenismen este deținător al mai 
multor businessuri în domeniul 
auto, imobiliare, sport și energie, 
iar averea sa este estimată la 1,9-2 
miliarde de euro. Pe ultimul loc al 

podiumului, a intrat IT-istul 
Daniel Dines, fondatorul UiPath. 
Cel mai de succes start-up româ-
nesc este în prezent lider mondial 
în domeniul roboților software 
specializați în preluarea munci-
lor repetitive, iar averea lui Dines 
este estimată la 1,2-1,3 miliarde de 
euro, cam de 10-12 ori mai mult 
decât în 2018.

 Desigur, în acest top realizat 
anual de unul dintre cele mai 

vechi săptămânale economi-
ce din România se afl ă și 
oameni de afaceri gălățeni. 

Familia Rapotan, deținătoarea 
imperiului de bricolaj Arabesque 
- MatHaus, se afl ă pe poziția 28, cu 
o avere estimată la 160-170 milioa-
ne de euro.

Mai jos cu 16 locuri îl regăsim 
pe fostul comandant de navă Cos-
tel Miron. Proprietarul afacerii cu 
profi l metalurgic Mairon este „ra-
portat” cu o „avuție” de aproxima-
tiv 127-132 milioane de euro.

În a doua treime a topului Capi-
tal 300 îl regăsim, pe poziția 143, 
pe omul de afaceri Corneliu Găvă-
neanu. Asociatul unic al grupului 

de fi rme Metaltrade, specializat 
pe servicii portuare și activități 
de producție și procesare materi-
ale primare de construcții, deține 
un „portofoliu” de 40-42 milioane 
de euro.

 În aceeași zonă a clasamentului 
se afl ă și discretul Marian Andreev, 
pe locul 161. Deținătorul fabricii 
de uleiuri Prutul, cu afaceri și în 
domeniul comerțului cu cereale, 
ar avea o avere „cifrată” de revis-
ta economică la 36-38 milioane de 
euro. Proprietarii constructorului 
Arcada Company, Mihai Humă și 

Spiru Mantu, au fost „despărțiți” 
de realizatorii clasamentului prin 
15 locuri  (214, respectiv, 229), ave-
rea primului fi ind evaluată la 29-
31 milioane de euro, iar a celuilalt 
asociat al Arcada Company la 28-
30 milioane. 

Prezențele gălățene în Top 
300 Capital sunt încheiate tot de 
deținătorii unui business de suc-
ces în domeniul construcțiilor, fa-
milia Stăncic. Proprietarii fi rmei 
Tancrad sunt pe locul 277, cu o 
avere estimată la 22-24 milioane 
de euro. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

TOP 300 CAPITAL . AVERI 

Milionarii gălăţeni 
îşi menţin poziţiile
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